
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9610 / 16 PAGINI / 3 LEI 

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 1 - 2 MAI 2021

WWW.VIATA-LIBERA.RO

ANCA MELINTE
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Transformarea străzii Dom-
nească într-o arteră pietonală 
reprezintă un subiect mult-dispu-
tat în rândul gălăţenilor. Admi-
nistraţia locală a făcut un prim 
pas anul trecut, când tronsonul 
cuprins între străzile Brăilei şi 

Navelor al arterei Domnească a 
fost pietonal la fi ecare sfârşit de 
săptămână. Iată că acum mai 
face un pas, lansând o achiziţie 
publică privind „Servicii pentru 
realizare studiu de trafi c în ve-
derea executării proiectului «Mo-
dernizare strada Domnească»“. 
În caietul de sarcini al licitaţiei 
se arată: „Pe lângă lucrările de 

modernizare, se doreşte pietona-
lizarea străzii. Pentru aceasta se 
impune realizarea unui studiu de 
trafi c, care să evalueze transpor-
tul public/privat şi să identifi ce 
soluţii care să asigure condiţii 
optime atât pentru pietoni, cât 
şi pentru transport“. Rezultatele 
preconizate ale studiului de trafi c 
vizează identifi carea disfuncţio-

nalităţilor din punct de vedere al 
trafi cului auto şi resistematiza-
rea circulaţiei, prin propunerea, 
acolo unde este cazul, de soluţii 
pentru trecerea la trafi c pieto-
nal sau „share space“. Valoarea 
estimată a contractului este de 
65.000 de lei fără TVA, iar oferte-
le sunt aşteptate până pe 7 mai. 
> pag. 03

Studiu de trafi c pentru 
o stradă Domnească pietonală
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Prime de Paşte
în firmele locale
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€4,92 
 

$4,06
 

meteo

28˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 29.04.2021

03eveniment
Peste 800 de gălăţeni 
infectaţi cu COVID 
au murit într-un an

16observator
Poștașii încep 
distribuirea pensiilor 
abia de marţi, 4 mai

    Următoarea ediţie 
a ziarului „Viaţa liberă“ 

va ajunge în chioşcuri marţi, 4 mai. 
În perioada în care ediţia tipărită 

nu va apărea, site-ul nostru, 
viata-libera.ro, va funcţiona 

non-stop şi va continua 
să vă ofere cele mai importante 
informaţii locale şi naţionale.

    Sâmbătă, 1 mai, şi duminică, 
2 mai, biroul de preluare 

a anunţurilor de mica publicitate 
va fi  închis, luni, 3 mai, 

va avea program 9.00-12.00, 
iar de marţi, 4 mai, va reveni 

la programul normal, 8.00-17.00.

„Viaţa liberă“ 
vă urează ca 

Învierea Domnului 
să vă aducă lumină 

în case, sănătate, 
belşug şi fericire, 

alături de toţi cei dragi.

Paşte fericit!
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06credinţă
Bucuria comuniunii. 
Pastorală 
la Învierea Domnului
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editorial
viaţa liberă
Regăsirea de (după) pandemie

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

R
ecunosc că nu am 
citit în totalitate 
Vechiul Testament. 
Enumerările de 

nume ale personajelor biblice 
nu au fost punctul meu forte, 
dar mesajele sunt limpezi. 
Din acest punct de vedere, 
prin parabole, modul în care, 
ulterior și întotdeauna, Fiul 
lui Dumnezeu ne-a transmis 
învățăturile de care avem nevoie 
îmbracă exprimarea unor 
valori mai mult decât utile. 
Mai ales, în actualul context, 
în care suprimarea orgoliilor și 
răutăților are un sens atât de 
vizibil.

Mai concret, într-o zi 
de Sabat, conform Noului 
Testament, Isus a intrat în casa 
unuia din fruntașii fariseilor 
ca să prânzească, aceștia fi ind 
în zonă, potrivit Testamentului 
după Luca. Potrivit textului 
biblic, înaintea Lui era un om 
bolnav de dropică. Isus a luat 
cuvântul și a zis învăţătorilor 
Legii și fariseilor: „Oare este 
îngăduit a vindeca în ziua 
Sabatului sau nu?“. Ei tăceau. 
Atunci, Isus l-a luat de mână 
pe omul acela, l-a vindecat și 
i-a dat drumul.

Din acest punct de vedere, 
fără a avea pretenția de a 
interpreta Sfânta Scriptură, 
binele este de un singur 
fel. Ne putem raporta la 

George
 

Marinescu

nemulțumirile noastre 
omenești și inerente, dar 
atunci când devenim 
specialiști în a agresa bunul-
simț și principiile normalității, 
e grav, dacă nu chiar 
cancerigen. Schingiuirea și 
manipularea normalității au 
devenit o obișnuință nefericită, 
însoțită de mirajul reașezării 
socotelilor de dragul spălării 
rufelor în familie și în scopul 
ascunderii gunoiului sub preș.

Totuși, schimbarea 
paradigmei este încă posibilă, 
mai ales că avem un prieten 

maxime

“
În linii mari,                       

şi arta este                    

o nesfârşită 

poveste de iubire

VASILE GHICA

sinaxar
1-2.05.2021

S u  - Sfânta și Marea Sâmbătă; 

Sf. Prooroc Ieremia; Sf. Cuv. 

Mc. Eftimie, Ignatie şi Acachie

D - u (†) Învierea Domnului 

(Sfi ntele Paști)

înapoi
Ziua Trândăvelii

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Să vă fi e de bine, să trecem u

cum se cuvine și peste Sfi ntele 
Paști! N-are rost să punem la 
sufl et, chiar dacă de multe ori 
subsemnatul a oferit motive de 
indignare. E și el un diminutiv.

Cui îi pasă că astăzi este 1 Mai? u

(...) Momente de liniște, poate chiar 
penibile, nu răspunde nimeni... 
Unii ar putea întreba dacă trebuie 
să le pese de altceva, însă n-aș 
vrea să le dau apă la moară. E ziua 
muncii dinaintea marii sărbători 
pascale - se confecționează 
cozonaci, ouăle primesc o pensulă. 
Gospodăreală, într-un singur 
cuvânt. Așadar, n-ai cum să stai de 
ziua internațională a trăndăvelii.

Portugalia va avea cel mai u

lung pod suspendat din lume. 
Spectaculoasa structură destinată 
pietonilor va revigora turismul 

local, anunță media din sud-
vestul Europei. Se pare că lucrarea 
de infrastructură de la Brăila, 
intitulată sugestiv Pod peste 
Dunăre, a stârnit invidie.

E ciudat că se vorbește și u

despre revigorarea turismului din 
Portugalia. Înseamnă că noi nici 
n-am avut vreodată.

La capitolul „ce se mai fură u

pe drumurile din România”, 
cum era gazeta de perete pe 
vremuri, am primit marfă. Sau 
„Primim de la Poliție”: Au dispărut 
lămpile și panourile solare de pe 
un stâlp de 7 metri din județul 
Timiș. De fapt, e o problemă și 
cu inșii care scriu astfel de știri. 
„Au dispărut”? Înseamnă că nu 
e vorba de tâlhărie, dacă facem 
abuz de personifi cări. Concluzia e 
imbatabilă: și excesul de cultură 
strică.

 Conform unui studiu recent, u

o treime dintre români îl văd 

pe Vladimir Putin ca pe un 
om al păcii. Tot atâția se opun 
vaccinării. Dar țarul de la Kremlin 
și-a făcut și rapelul - asocierea 
asta e făcută pe genunchi. La fel 
ne putem minuna că teii de pe 
Domnească înfl oresc fi x atunci 
când marmotele din Elveția 
învelesc ciocolata într-un singur 
strat de staniol. Că ele, blănoasele, 
obișnuiesc să lucreze cu două 
straturi.

Două cupluri s-au bătut  u

sălbatic la Starea Civilă, în Vaslui. 
S-a întâmplat în Joia Mare. Un 
polițist, chemat la fața locului, a 
alunecat pe gresie în învălmășeala 
creată. Iată, avem noi dovezi că 
gândirea critică nu e o fl oare rară, 
cum se presupunea! Nu e nici ca 
fl oarea de vin... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
rec pe lângă biserică. 
Lângă clopotniță găsesc o 
scrisoare Și-o cetesc. Și iată 

ce afl u.
    ”Mă prenumesc Turturel. 
Turturel... şi-atât. Eu n-am nume. 
Pentru că nici părinţii mei 
n-au. N-au avut, adică. Fiindc-
au murit. Au fost ucişi după ce 
m-au făcut pe mine, pe sora mea 
şi pe fratele meu. Cu ghioaga i-au 
ucis nişte monştri cu suprafaţă 
umană. Trigemeni au ştiut să 
plămădească ultima oară. De ce 
mi se spune Turturel? Deoarece 
pe mama o chema Turturica şi 
pe tata îl chema Aurel. Şi naşii 
mei de botez, nişte deştepţi  
contagioşi, au tăiat „Au“ de la 

Aurel şi „Rica“ de la Turturica, 
şi a rămas Turturel. Pe scurt, să 
nu vă plictisesc... (ştiu că aveţi 
treabă multă, importantă şi mare 
în portofoliul dumneavoastră)... 
Aurel + Turturica - Au/Rica = 
Turturel! Da?... (parcă aşa scriu 
alde neam prost pe ziduri şi pe 
bănci şi pe copaci şi pe crucea lui 
mă-sa, nu?)... Sigur că da!
    O săptămână de zile şi nopţi 
ne-am jelit părinţii la marginea 
cimitirului vostru, îngropaţi de 
nişte fi lantropi cu burtă şi fără 
păr. I-am jelit decent şi frumos, 
nu cum faceţi voi, cei întrerupţi 
de durere, cei care transformaţi 
un ritual în spectacol grotesc şi-n 
cumetrie imundă. I-am plâns 
destul de încet, nu cumva să 
se cutremure Combinatul deja 
cotrobăit de frisoane şi negre 

orizonturi. Le-am lăsat şi nişte 
lacrimi pe movile. Şi ne-am 
şters la nasuri cu ştergătoare de 
nasuri, nu ne-am zvârlit mucii 
părerilor de rău şi ai suferinţei 
pe celelalte morminte şi pe 
coroanele înaintaşilor voştri 
duşi de plictiseală şi de huzur la 
înălţimea ameţitoare a  nivelului 
de trai. Am vrut să le aprindem 
şi câte o lumânare, dar nenea 
ţârcovnicul bisericii din preajmă 
ne-a fugărit şi ne-a bulgărit până 
am dat colţul bunei speranţe de 
la cimitir. Am vrut să scriem 
pe crucile lor măcar „Aici nu 
mai latră roaba lui Dumnezeu, 
Turturica!“... şi „Aici nu mai 
mârâie robul lui Dumnezeu, 
Aurel!”... însă noi nu ştim carte 
cum ştiţi voi, alegătorii şi aleşii 
neamului scuipător pe pământ, 

de parcă pământul ar fi  al lor, şi 
nu ei ar fi  ai acestui pământ prea 
răbdător şi prea supus poftelor 
şi mofturilor şi apucăturilor 
şi spurcăciunilor cu mutră 
omenească. Nu?... Sigur că da!
    Astfel, nene Edilule, am rămas 
pe drumuri! Acum, chiar în clipa 
cestei de/scrieri, stăm pe drumul 
Oltului, paralel cu Braşov şi 
Frunzei! Nu stăm în blocurile, ci 
pe trotuarele cestui drum! Stăm 
şi ne uităm la nemuritori, ne 
uităm la limuzine, ne uităm la 
lene, la lux, la lăcomie şi laşitate! 
Şi ne facem cruciuliţe cu labele 
noastre jigărite, cucerite de bube 
şi de straşnica indiferenţă a 
celor care se laudă că ne iubesc, 
ai celor care se crucesc de la 
pământ până la cer, apoi suduie 
Divinitatea!... Nu?”  .

tragedia
O scrisoare pierdută... de un Câine

divina

la miezul nopții, conform 
aceluiași Testament după Luca. 
„Și le-a zis: Cine dintre voi, 
având un prieten, de se va duce 
la el în miez de noapte și îi va 
zice: Prietene, împrumută-mă 
cu trei pâini, că mi-a venit un 
prieten de pe drum și n-am ce 
să-i pun dinainte, dar acela, 
răspunzând dinlăuntru, i-ar 
zice: Nu-mi da de lucru!, acum 
ușa e încuiată și copiii mei 
sunt în așternut cu mine, nu 
pot să mă scol să-ți dau... Vă 
spun Eu vouă: Chiar dacă nu 
se va scula și nu-i va da pentru 
că-i este prieten, pentru 
îndrăzneala lui, totuși, se va 
scula și-i va da cât îi trebuie“.

Paște fericit, multă sănătate 
și numai bine tuturor!  .

nec plus ultra

MAMA

ION ZIMBRU                                 (DE/SPRE EA) 

    (!) sărută mâna DREAPTĂ a MOLDOVEI

    şi nu uita: e mâna MAMEI tale (!)

    (!) adu-ţi aminte şi de mâna-i STÂNGĂ,

    şi roagă-te, şi bate din chimvale,

    şi strigă spre încolo, spre încoace,

    să vină cei ce vor să mai fi m TOŢI -

    (cine nu vrea, să plece-n altă ţară) -

    tu ştii că pot, eu ştiu că şi tu poţi (!)

    (!) sărută mâna STÂNGĂ a MOLDOVEI

    şi nu uita: e mâna MAMEI tale -

    eşti viu şi tot şi ai o MAMĂ-NTREAGĂ,

    şi nu există deal fără de vale,

    şi nu există DREAPTĂ fără STÂNGĂ.

    fără TRECUT n-avem vrun VIITOR (!)

    (!) cei ce nu vor – și nici nu vor să-nveţe -

    SĂ PLECE-N NESIMŢIREA mamei LOR (!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Studiu de trafic 
pentru o stradă 
Domnească pietonală
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Pe lângă lucrările de 

modernizare, se doreşte 

pietonalizarea străzii 

Domnească“, scrie în caietul 

de sarcini al achiziţiei publice 

lansate de Primăria municipiului 

Galaţi pentru un studiu de 

trafi c. Valoarea estimată a 

contractului este de 65.000 

de lei fără TVA, criteriul de 

atribuire este „preţul cel mai 

scăzut“, iar ofertele sunt 

aşteptate până pe 7 mai 2021. 

Transformarea străzii Dom-
nească într-o arteră pietonală - 
măcar la ocaziile speciale, dacă 
nu în weekend - reprezintă un 
subiect mult-disputat în rândul 
gălăţenilor. Administraţia locală 

a făcut un prim pas anul trecut, 
când, din 6 iunie şi până pe 13 sep-
tembrie, tronsonul cuprins între 
străzile Brăilei şi Navelor al arte-
rei Domnească a fost pietonal la 
fi ecare sfârşit de săptămână. Iată 
că acum mai face un pas.

Pe portalul Primăriei Galaţi, 
tocmai a fost lansată o achiziţie 
publică privind "Servicii pen-
tru realizare studiu de trafi c în 
vederea executării proiectului 
«Modernizare strada Domneas-
că»“. În caietul de sarcini se ara-
tă: "Municipiul Galaţi doreşte să 
modernizeze strada Domnească. 
Pe lângă lucrările de moderni-
zare, se doreşte pietonalizarea 
străzii. Pentru aceasta se impune 
realizarea unui studiu de trafi c 
care să evalueze transportul pu-
blic/privat şi să identifi ce soluţii 
care să asigure condiţii optime 

atât pentru pietoni, cât şi pen-
tru transport. Studiul de trafi c 
va analiza zona cuprinsă între 
bulevardul Marii Uniri - strada 
Traian - strada Basarabiei - strada 
Mihai Bravu - strada Al. I. Cuza - 
strada Navelor“, se precizează în 
document. 

Studiul şi soluţiile de sistema-
tizare a zonelor de impact trebuie 
să se bazeze pe date obţinute prin 
contorizarea trafi cului pe catego-
rii de vehicule în cel puţin trei in-
tersecţii relevante, al pietonilor, 
bicicliştilor şi al călătorilor din 
transportul public. 

Rezultatele preconizate ale 
studiului de trafi c vizează, în pri-
mul rând, identifi carea disfuncţi-
onalităţilor din punct de vedere 
al trafi cului auto şi resistematiza-
rea circulaţiei prin propunerea, 
acolo unde este cazul, de soluţii 

pentru trecerea la trafi c pietonal 
sau „share space“. 

Primăria aşteaptă "propuneri 
de resistematizare a tuturor in-
tersecţiilor adiacente arterei 
principale în cazul în care este 
fezabilă soluţia de pietonaliza-
re, impactul modului în care 
sistemul actual de transport va 
fi  afectat de noile propuneri de 
sistematizare“, inclusiv idei de 
schimbare a traseelor unor linii 
de transport sau înfi inţarea de 
trasee noi.

 Reamintim că, la fi nele anului 
trecut, aleşii locali au aprobat in-
dicatorii tehnico-economici pen-
tru două obiective de investiţii: 
"Modernizare strada Domnească 
tronson strada Gamulea - strada 
Gării“ şi "Reabilitare reţea de apă 
strada Domnească - tronson stra-
da Eroilor - strada Gării“. .

ACHIZIŢIE PUBLICĂ LANSATĂ DE PRIMĂRIA GALAŢI  .  SOLUŢII

 MAI PUŢINE 

NAŞTERI 

ÎN FEBRUARIE
STATISTICĂ. În judeţul 

Galaţi, în luna februarie a acestui 

an, s-au născut 279 de copii, cu 

70 mai puţini decât în ianuarie, 

potrivit Direcţiei de Statistică 

Galaţi. În februarie 2020, în judeţul 

nostru au fost înregistraţi tot 279 

de născuţi-vii. Tot în cea de-a doua 

lună a anului, numărul deceselor 

înregistrate a fost de 639, mai 

puţin cu 105 cazuri faţă de luna 

precedentă, dar cu 26 de cazuri 

mai multe decât în februarie 2020. 

Astfel, sporul natural negativ face 

ca populaţia judeţului să scadă cu 

câteva sute de persoane în fi ecare 

lună.  . R.B. 

 PROGRAM 

DE LUCRU 

LA SERVICIUL 

DECESE
UTILE. Printr-un anunţ 

postat pe portalul propriu, Primăria 

municipiului Galaţi face cunoscut 

programul de lucru al Serviciului 

Decese, din cadrul Stării Civile, pe 

durata sărbătorilor pascale. Astfel, 

sâmbătă, 1 mai, programul de lucru 

este 9,00 - 13,00. Duminică, 2 mai, 

serviciul va fi  închis. În schimb, 

luni, 3 mai, Serviciul Decese va 

funcţiona în intervalul 9,00 - 13,00.  

. A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Puţin peste 30 de gălăţeni au 
fost declaraţi purtători ai virusu-
lui, 90 de pacienţi afl aţi sub tra-
tament în unităţile medicale de 
profi l au fost declaraţi vindecaţi 
și șapte, în stare gravă, au dece-
dat, în ultimele 24 de ore.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 

cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 518 pacienţi testaţi 
într-un interval de 24 de ore, 32 au 
fost declaraţi purtători ai viru-
sului. Numărul total al celor in-
fectaţi ajunge astfel la 26.943. 
Distinct de cazurile nou-confi r-
mate, în urma retestării pacienţi-
lor care erau deja pozitivi,  22 de 
persoane au fost reconfi rmate.

Din nefericire, ziua de vineri a 
mai adus un nou val de decese în 

rândul pacienţilor afl aţi în stare 
gravă, șapte pierzându-și viaţa pe 
fondul infectării cu noul corona-
virus. Aceasta face ca numărul 
total al victimelor COVID-19 din 
Galaţi să ajungă la 803.

Tot vineri, 30 aprilie, 90 de pa-
cienţi au primit vestea bună a 
unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-
au permis externarea din spitale. 
În total, 25.442 dintre persoane-

le depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din 
ju deţ au fost declarate vindecate.

Conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, vineri, 30 apri-
lie, se afl au în carantină la domi-
ciliu 950 de persoane, 453 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 245, 
în izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 129.754 de teste. .

COVID-19
Peste 800 de gălăţeni infectaţi au murit într-un an

Mii de locuri 
libere pentru 
vaccinare

COVID-19. Numărul locurilor 

disponibile pentru vaccinarea împotriva 

COVID-19 este de două ori mai mare decât 

numărul gălăţenilor afl aţi încă pe listele 

de așteptare. Astfel, potrivit platformei de 

programare, vineri erau libere aproape 

4.300 de locuri, aproape jumătate cu Pfi zer. 

În același timp, pe listele de așteptare se 

afl au 2.100 de persoane, aproape toate 

alegând să fi e vaccinate cu serul produs de 

Pfi zer. Pentru a vedea situaţia actualizată 

în fi ecare minut despre locurile libere din 

fi ecare centru de vaccinare în parte, puteţi 

intra pe site-ul vaccin.live.  . R.B.
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Filmul unui regizor 
gălăţean a câştigat 
Marele Premiu 
la Festivalul de la Moscova
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Filmul "Dog Poop Girl“ al regizorului gălăţean 

Andrei Huţuleac a câştigat, la cea de-a 43-a 

ediţie a Festivalului Internaţional de Film 

de la Moscova, Premiul pentru cel mai bun 

fi lm. Premiul pentru cea mai bună actriţă 

a ajuns tot în România, în mâinile Andreei 

Gramoșteanu, pentru rolul din acelaşi fi lm. 

"Dog Poop Girl“ este primul lungmetraj a lui 

Andrei Huţuleac, el reuşind să câştige unul 

dintre cele mai râvnite premii la festivalurile 

internaţionale, dar şi Premiul criticii din Rusia.

"Sunt bucuros și recunoscător. Există o lis-
tă imensă de oameni cărora trebuie să le mul-
ţumesc și o voi face, dar vreau să îi îmbrăţișez 
virtual, acum cât încă mai am internet, pe 
toţi actorii care au participat la facerea aces-
tui fi lm, laolaltă cu întreaga echipă! Bravo 
nouă!“, a scris Andrei Huţuleac, pe pagina sa 
de Facebook.

Avându-l pe Dan Chişu ca producător, "Dog 
Poop Girl“ a avut premiera la Festivalul de la 
Moscova, alături de fi lme din Norvegia, Japo-
nia, Spania, Italia, Iran şi Cuba. Turnat în doar 
18 zile, lungmetrajul spune povestea Alinei 
Moga, angajata unei bănci, care devine peste 
noapte persona non-grata, după ce câinele ei 
vomită pe podeaua unui vagon de metrou, iar 
un adolescent fi lmează scena şi o distribuie în 
mediile de socializare. Scenariul este inspirat 
din fapte reale petrecute în Coreea de Sud, 
în 2005.

"Am scris scenariul în mijlocul unei ire-
mediabile frici legate de puterea internetului. 
Mă paralizează forţa distructivă a mulţimi-
lor. Spaţiul online este noua piaţă publică, în 
care oamenii se împart mai întâi în buni şi 
răi, după care se anihilează reciproc. Viaţa 

capătă pe zi ce trece dinamica unui 
joc de calculator. Am vrut să spun 
o poveste în cheie comică despre 
aceste lucruri, tocmai ca să-mi 
exorcizez această frică, aşa 
cum îi desenezi unui copil 
monstrul de sub pat îm-
brăcat în rochiţă, ca să îl 
linişteşti înainte de somn. 
Profi t de ocazie, ca să-mi 
reamintesc atât mie, cât şi 
tuturor celor care trăiesc 
aceste vremuri absurde, că 
simpla prezenţă a rochiţei 
nu face monstrul mai puţin 
periculos“, a declarat despre 
fi lm regizorul gălăţean.

Andrei Huţuleac este ab-
solvent al Colegiului Naţional 
"Vasile Alecsandri“, după care 
a urmat cursurile UNATC la 
Bucureşti. A fost de patru ori 
nominalizat la Gala Premiilor 
UNITER şi a primit de două ori 
Premiul pentru cel mai bun ac-
tor, în 2017 şi în 2019. Scrie poe-
zie, a avut o emisiune la radio, iar 
mai nou este scenarist şi regizor 
de fi lm.

După ce a câştigat Premiul UNI-
TER, Andrei Huţuleac mărturisea într-
un interviu acordat pentru "Viaţa liberă“: 
"Cred că în meseria pe care o fac e mai puţin 
greu să câştigi un premiu şi mult mai greu, de 
fapt, să ai o consecvenţă artistică pe termen 
lung. Cu alte cuvinte, acest premiu nu-mi 
anulează frica de ratare şi preocupările unei 
deveniri ascendent pozitive până la adânci 
bătrâneţi teatrale. Ratare înseamnă pentru 
mine să nu te ridici prin muncă la înălţimea 
talentului tău“. .

HOTĂRÂT SĂ SE RIDICE PRIN MUNCĂ LA ÎNĂLŢIMEA TALENTULUI  .  VALOARE

Biblioteca, 
închisă 
de Paşte

PROGRAM. 
Până pe data de 3 mai, 

Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia“ va fi  închisă, 

atât la sediul central, cât și 

la fi liale. Programul normal 

al bibliotecii, la toate 

sediile, va fi  reluat pe 4 

mai,când va fi  deschis de 

luni până vineri, între orele 

9,00 şi 18,00, cu pauză 

de dezinfectare între orele 

13,00 şi 14,00. . Victor 

Cilincă

 CÂINI 

COMUNITARI, 

ADUNAŢI ŞI 

BĂGAŢI ÎN SACI
ANCHETĂ. Poliţia face 

anchetă într-un nou caz în care 

sunt semnalate cruzimi asupra 

animalelor. Cercetările au fost 

demarate în urma apariţiei pe 

un site de socializare, pe pagina 

Asociaţiei „Help Lăbuș“, a unor 

imagini în care apar mai mulţi 

câini comunitari care ar fi  fost 

băgaţi în saci de rafi e, precum și a 

altora care s-ar afl a într-un spaţiu 

amenajat pentru depozitarea 

gunoiului din zona mănăstirii din 

comuna Tudor Vladimirescu. 

Poliţiștii din cadrul Inspectoratului 

de Poliţie Judeţean Galaţi - Biroul 

pentru Protecţia Animalelor 

s-au autosesizat cu privire la 

săvârșirea infracţiunii de rănirea sau 

schingiuirea animalelor. „În cauză, 

urmează a se efectua cercetări 

pentru stabilirea cu exactitate a 

împrejurărilor în care s-au comis 

aceste fapte, pentru identifi carea 

autorilor și pentru administrarea 

probatoriului necesar în vederea 

tragerii la răspundere conform 

legii“, au transmis reprezentanţii IPJ 

Galaţi.  . M. Constandache 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Sâmbătă, 1 mai 2021, radare-
le vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei (zona Ti-
righina), Tecuci și Drumul Viilor. 
Şoferii care au drum în judeţ vor 
fi  monitorizaţi pe DN 25, în drep-
tul localităţilor Șendreni și Tudor 
Vladimirescu, iar pe DN 26, în lo-
calităţile Tulucești și Măstăcani. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Costa-
che Negri și Matca. Pe DN 24D, un 
radar va fi  prezent la Vârlezi.

Duminică, 2 mai 2021, echipa-
jele Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, 
cu aparatele radar, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Tecuci, Movilei 
și Nicolae Bălcescu. În judeţ, auto-
specialele vor staţiona pe DN 25, 
la Braniștea și Umbrărești, pe DN 
26, la Tămăoani și Vlădești, pe DN 
24D, la Bălăbănești şi pe DJ 251, la 
Pechea și Cudalbi. În nord, pe DE 
581, circulaţi cu prudenţă pe raza 

localităţii Cosmești, unde va fi , de 
asemenea, prezent un radar.

Luni, 3 mai 2021, echipajele 
Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 
aparatele radar, în municipiul Ga-
laţi, pe străzile Brăilei, Domnească 
și Basarabiei. În judeţ, autospecia-
lele vor staţiona pe DN 25, la Vameș 
și Ivești, pe DN 26, la Tătarca și 
Oancea şi pe DJ 251, la Schela și 
Costache Negri. În nord, pe DE 
581, circulaţi cu prudenţă pe raza 
localităţii Priponești, unde va fi , de 
asemenea, prezent un radar.  .

trafi c
Unde sunt radarele în următoarele zile
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Încă 1.760 de persoane 
imunizate anti-COVID
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Alte 1.760 de vaccinări anti-

SARS-CoV-2 au avut loc joi, 29 

aprilie în judeţul Galaţi, 1.277 de 

persoane primind prima doză 

de ser, iar alte 483 pe cea de 

rapel, de această dată fără a fi  

raportate reacţii adverse.

Imunizările au avut loc după 
cum urmează: 346 la centrele 
de la Spitalul Militar (268 prima 
doză și 78 rapel), 258 la centrele 
de la Patinoar (238 prima doză 
și 20 rapel), 192 la centrele de la 
Sala Sporturilor (173 prima doză 
și 19 rapel), 174 la Centrul Imobil 
Cantina 2 (doar prima doză), 170 
la Baza „Siderurgistul“ (24 prima 
doză și 146 rapel), 129 la centrele 
de la Sala de Spectacole Tecuci 
(62 prima doză și 66 rapel), câte 
84 la Centrul de Recuperare al 
Spitalului de Pediatrie (68 prima 
doză și 16 rapel) și la Centrul de 

vaccinare Tulucești (doar prima 
doză), 70 la Centrul de vaccinare 
Ivești (20 prima doză și 50 rapel), 
60 la Centrul de vaccinare Corod 
(6 prima doză și 54 rapel), 48 la 
Centrul Casa de Cultură Tg. Bu-
jor, câte 42 la Centrul de vacci-
nare Cosmești și la Centrul de 
vaccinare Cudalbi (în toate cele 
trei cazuri, doar prima doză), 
24 la Centrul Medical Judeţean 
(19 prima doză și 5 a doua doză), 
22 la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(2 prima doză și 20 rapel), 12 la 
Centrul de vaccinare Berești (7 
prima doză și 5 rapel) și 4 la Cen-
trul de vaccinare Tg. Bujor (doar 
rapel).

Numărul total de doze de vac-
cin administrate începând cu 
data de 4 ianuarie 2021, la nivel 
judeţean, este încă sub 100.000, 
mai exact, 98.146, în condiţiile în 
care 33.871 persoane sunt com-
plet imunizate anti-COVID, iar 
alte 30.404 persoane au primit 
doar prima doză de vaccin. .

CAMPANIA DE VACCINARE  .  BILANŢ

Lumina 
Sfi ntei Învieri 
să pătrundă în sufl etul 
şi în inimile voastre 
bucurându-vă 
de minunea 
Învierii Domnului nostru 
Iisus Hristos!

TRANSURB S.A.

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 260 din 30 aprilie 2021 

 
 

Art.1. Se convoacă în şedinţă extraordinară Consiliul Judeţean 
Galaţi, pentru marţi, 4 mai 2021, ora 10,30, cu următorul 
proiect al ordinii de zi:

1. Rectifi carea bugetului local al Judeţului Galaţi şi bugetului instituţiilor 
publice şi activităţilor fi nanţate integral sau parţial din venituri 
proprii pe anul 2021 şi estimările pe anii 2022-2024.

Iniţiator: Costel Fotea
2. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2.  Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de fundamentare, 
rapoartele şi informările vor fi  comunicate în format electronic 
consilierilor judeţeni cel târziu până la data comunicării prezentei 
dispoziţii.

Art.3.  Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avizeze proiect-
ele de hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare proiect 
de hotărâre în parte, în funcţie de aria de competenţă a comisiei 
respective.

Art.4.  Consilierii judeţeni pot depune amendamente asupra proiectelor 
de hotărâri supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 alin. (12) 
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ.

Art.5.  Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică prin mass-
media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de internet a Consiliului 
Judeţean Galaţi.

Art.6.  Şedinţa se va desfăşura fără prezenţa fi zică a consilierilor   
       judeţeni, utilizând mijloace electronice de comunicare   
  simultană la distanţă.

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului general al judeţului 
Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. b), (6) şi ale art. 134 din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. b) din Regulamentul de 
Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările 
ulterioare;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările 
şi completările ulterioare 

D I S P U N E:

privind: convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean 
Galaţi, pentru marţi, 04 mai 2021, ora 10,30 

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea   

  u foto Marian Calestru

publicitate publicitate

publicitate



Iubiţi fraţi şi surori 
în Domnul,

Cu emoţie sfântă, asemenea 
fiecăruia dintre cei ce ne-am în-
trunit, vă rog să înălţăm tainic o 
rugăciune, pe „altarul“ inimilor 
noastre, sensibilizaţi de bucuria 
prezenţei faţă către faţă, atât cu 
Domnul Iisus Hristos înviat din 
morţi, cât şi unii cu alţii, în sfin-
ţitoarea comuniune pascală.

Deşi prezenţa noastră în faţa 
sfintelor biserici se petrece la 
miezul nopţii, spiritual şi lă-
untric, sufleteşte, căutăm, în 
întunericul fizic, Lumina cea 
neînserată, „pe Soarele cel mai 
înainte de Soare, care a apus 
oarecând în mormânt, întâm-
pinându-L către dimineaţă, că-
utându-L ca pe o zi!“.

Da, spiritual şi afectiv am pri-
mit, prin lumina Învierii Dom-
nului, permisiunea de intrare, 
tainic şi duhovniceşte, în ziua 
Învierii. Această trecere de la 
întunericul nopţii către lumina 
zilei se numeşte Paşti, adică pă-
şire, cu darul, cu puterea, cu ha-
rul şi cu lumina Mântuitorului 
înviat din morţi, „cu moartea pe 
moarte călcând“, către viaţa cea 
fără de durere, de întristare şi 
fără de suspin. Aşadar, Învierea 
Domnului nu este doar o sărbă-
toare, cea mai mare între sărbă-

tori, ci este biruinţa morţii care 
îi ţinea în legăturile ei pe toţi cei 
din Adam: „Precum printr-un 
om a intrat păcatul în lume, şi 
prin păcat moartea, aşa şi moar-
tea a trecut la toţi oamenii, pen-
tru că toţi au păcătuit în el (...). 
Căci precum prin neascultarea 
unui om s-au făcut păcătoşi cei 
mulţi, tot aşa prin ascultarea 
Unuia (Iisus Hristos, s.n.) se vor 
face drepţi cei mulţi“.

Domnul Hristos înviat din 
morţi este „învierea şi viaţa şi 
odihna tuturor celor adormiţi“, 
aşezaţi în morminte, în aştep-
tarea chemării la Învierea cea 
de obşte.

În învierea comuniunii efec-
tive, slujitori şi credincioşi de 
Sfintele Paşti gustăm din darul 
cel mai aşteptat dorit pregătit cu 
mare grijă în starea de suferinţă 
generalizată în pandemie. Care 
este acest dar? Este chiar me-
sajul Învierii! Este bucurie ple-
nară oferită de Domnul Însuşi 
femeilor purtătoare de aromate 
la mormânt, dis-de-dimineaţă, 
stăpânite de teama de mormânt 
şi de moarte. Dar, după ce au pri-
mit vestea Învierii de la un înger, 
„când mergeau ele să vestească 
ucenicilor, iată Iisus le-a în-
tâmpinat, zicând: Bucuraţi-vă“! 
Forța spirituală a mesajului nu 
se poate traduce în fapt doar 

prin pronunțarea cuvântului. E 
mult mai mult şi mai profund 
darul decât pronunțarea cuvân-
tului „bucurie“. Este o stare și 
o trăire anume! Este tot ceea 
ce ne lipseşte, mai ales când ne 
aflăm în „ghearele“ fricii. Frica 
de moarte nu poate fi asemă-
nată cu nicio altă suferinţă din 
lumea noastră, în condiţia vieţii 
trecătoare. În această atitudine 
a Domnului, prin prezenţa Sa re-
ală cu Trupul înviat, biruitor al 
morţii, ne oferă harul vieţii veş-
nice, ca pe cea mai mare bucu-
rie. În limba originară a Noului 
Testament, cuvântul „bucurie“ 
vine din cuvântul „har“! Să ai 
harul, care îţi produce lăuntric 
starea reală de bucurie, prin dis-
trugerea răutăţii, a stricăciunii 
şi-a fricii de moarte. „Altceva 
este trupul - ne arată Sfântul 
Ioan Gură de Aur - şi altceva 
este moartea! Altceva este tru-
pul - altceva este stricăciunea! 
Trupul este stricăcios, dar nu 
este stricăciune. Prin Înviere, 
trupul se dezbracă de strică-
ciune şi primeşte pe deasupra 
nestricăciunea“.

Taina izbăvirii de stricăciu-
nea morţii se dezvăluie şi-n 
cunoscuta cântare pascală: „Cu 
trupul adormind ca un muritor, 
Împărate şi Doamne, a treia zi ai 
înviat, pe Adam din stricăciune 

ridicând şi moartea pierzând; 
Paştile nestricăciunii, lumii de 
mântuire“.

Aşadar, Hristos înviat, Biru-
itorul iadului şi al morţii, este 
„începătură a celor adormiţi“, 
deschizătorul „uşilor“ vieţii 
veşnice, dar şi „izbăvitorul“ 
nostru de teama de moarte, în 
care eram „ţinuţi“. Bucuria unei 
prezenţe învinge orice stare de 
neputinţă, de teamă, de frică 
de abandon. Bucuria, ca stare a 
Învierii, este esenţa vieţii trăi-
te cu sens, cu rost, ca dar de la 
Dumnezeu! Bucuria ca dar, în 
prezenţa reală a Mântuitoru-
lui înviat se răsfrânge autentic 
asupra tuturor celor ce trăim, 
totuşi, cu mare teamă de boala 
conjuncturală actuală genera-
lizată, care este reală. Dar ea 
nu este nici atotputernică, nici 
determinantă. Nu are forţă în 
ea însăşi. Ea este stricăciune, 
de care ne putem contamina. 
Însă cu ajutorul lui Dumne-
zeu şi-n comuniunea luptei 
pentru sănătate o vom birui! 
Dar cum orice stricăciune se 
vindecă atât spiritual, cât şi 
biologic-medical, tot astfel, 
la Înviere, Domnul revarsă şi 
har, şi putere vindecătoare.

Ştiindu-ne suferinţa, cunos-
cându-i cauza, El ne oferă şi me-
dicamentul vindecător.  >
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 Preacuvioşilor şi 
preacucernicilor slujitori

    şi dreptmăritorilor 
creştini din Eparhia 

noastră,
    har, milă, pace, bucurie 
sfântă şi sănătate deplină,

    cu prilejul Sfi ntelor 
Sărbători ale Învierii 

Domnului,
    iar de la smerenia 
Noastră arhierească 

binecuvântare.
    Hristos a înviat!

    Adevărat a înviat!   
„Nu vă temeţi“ 
„Bucuraţi-vă“!

BUCURIA COMUNIUNII  , PAŞTE

PASTORALĂ 
LA ÎNVIEREA 
DOMNULUI
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Este semnificativ în acest sens 
al doilea mesaj de Înviere, rostit de 
Mântuitorul femeilor mironosiţe,
deoarece ele au fost cele dintâi 
persoane care au mers, cu toa-
tă frica şi cu toată fragilitatea 
din fire până la capăt, din iubire 
neţărmurită faţă de Domnul vieţii şi 
al nemuririi. Iată mesajul: „Nu vă te-
meţi. Duceţi-vă şi vestiţi fraţilor Mei 
să meargă în Galileea, şi acolo Mă vor 
vedea!“

Este extraordinară această suc-
cesiune de daruri - mai întâi alifia 
bucuriei din dar și, apoi, tămădui-
rea de frică - „pentru noi, oamenii, 
şi pentru a noastră mântuire“, de 
la Domnul, în Ziua Învierii!

Fraţi creştini şi creştine,

Oricât de mare ar fi acum tea-
ma noastră de boală şi de moarte, 
mai puternică, mai profundă, in-
comparabilă cu tot ce-i omenesc, 
se adevereşte a fi bucuria vieţii din 
darul Domnului în Ziua Învierii!

Ne ajută mult Domnul înviat 
să înţelegem şi să trecem de la 
tristeţe şi de la teamă spre bucu-
rie, pregătindu-ne atent sufleteşte 

şi comunitar, tot Postul Paştilor, 
prin rugăciune şi fapte milostive, 
care sunt acum prezente ca niş-
te fructe coapte şi hrănitoare de 
primăvară în „căuşul“ mâinilor 
noastre, transfigurate în lumină, 
în lumânarea pascală! „Acum toa-
te s-au umplut de lumină: şi cerul, 
şi pământul şi cele dedesubt. Deci 
să prăznuiască toată făptura În-
vierea lui Hristos, întru Care S-a 
întărit.“

Suntem încurajaţi mult astăzi, 
cei prezenţi nu doar unii lângă al-
ţii, ci mai ales unii pentru alţii, 
inclusiv şi, mai ales, cu cei dragi, 
care, ca şi Domnul, au fost aşezaţi 
în morminte „în nădejdea Învierii 
şi a vieţii celei veşnice“, bine ştiind 

că în mormânt nu murim pentru a 
dispărea în neant şi în nefiinţă, ci 
pentru a ne izbăvi de stricăciunea 
morţii, căci şi celor din morminte 
Hristos Domnul, la Înviere, viaţă le 
dăruieşte!

Cei aşezaţi în morminte sunt 
„seminţele“, „răsadul“ nestrică-
ciunii, în aşteptarea chemării 
Domnului la Învierea cea de obşte. 
„Se seamănă [trupul] întru strică-
ciune, înviază întru nestricăciu-
ne; se seamănă întru necinste, 
înviază întru slavă; se seamănă 
întru slăbiciune, înviază întru 
putere; se seamănă trup firesc, 
înviază trup duhovnicesc“.

Iubiţilor,

Tot în starea de bucurie hari-
că, de pace duhovnicească şi de 
vindecare spirituală, continuată 
de cea medicală, clipă de clipă, 
ne aflăm, iată, de mai bine de un 
an, prin jertfa, neodihna, bunăvo-
inţa, curajul şi iubirea medicilor 
de suflet - preoţii în biserici şi la 
casele credincioşilor -, precum şi 
a doctorilor și personalului medi-
cal, din spitale și clinici, care sunt 

tot „biserici“, după cum bisericile 
sunt „clinici“ pentru suflet. Cum 
ne-am explica această trecere de 
la frica de boală la bucuria vinde-
cării de boală? Prin credinţa pro-
fund înrădăcinată în sufletele şi-n 
inimile noastre şi, mai ales, prin 
roada atât de bogată a „seminţe-
lor“ iubirii semenilor și jertfelni-
cilor medici, izvorâte din iubirea 
de Dumnezeu cu inima curată, 
pentru salvarea fratelui!

Timp de un an de zile am stră-
bătut în chip înțelept, spre binele 
nostru, un drum anevoios, uneori 
abrupt, cu căderi şi cu decăderi, 
cu încredere şi neîncredere în 
boală, cu suferinţe grele şi, une-
ori, cu cea mai nedorită plecare, 

precipitată, dintre noi, a fraţilor 
şi a surorilor doborâţi de boală. 
Îi purtăm nu doar în inimi, ci-i 
primește Domnul înveșmântați 
în lumina Învierii! De aceea în ci-
mitire acum este lumină multă, 
rugăciune și reculegere. Cu toate 
acestea, cei mai mulţi am ascultat 
de chemarea echilibrată şi paşni-
că a păstorilor, a medicilor ori a 
oamenilor buni, toţi preocupaţi 
de reducerea efectelor dăunătoa-
re ale acestei provocări care a afec-
tat grav sănătatea noastră.

Dar dincolo de suferinţă se 
simte biruinţă! Se simte dincolo 
de tristeţe, linişte şi dincolo 
de panică pace lăuntrică! Din-
colo de boală se simte puterea 
sănătăţii! Dincolo de moarte 
se simte şi se trăieşte puterea 
Învierii Mântuitorului,Care ne 
oferă „medicamentul vieţii veşni-
ce“, Trupul şi Sângele Său, spre a 
ni se vindeca „numărul deplin al 
celor cinci simţuri spre iertarea 
păcatelor și spre viaţa de veci!“

Se simte, însă, peste toate 
stările noastre, darul comuni-
unii, al iubirii jertfelnice şi al 
milei creştineşti „de la suflet la 

suflet“, de la „inimă la inimă“, 
de la „om la om“, de la „frate 
la frate“, căci am revenit oare-
cum mai mulţi la normalitatea 
comuniunii şi a solidarităţii, 
singurele căi 
de vindecare, 
prin credinţă, 
prin iertare, prin 
a face priori-
tate în mine 
însumi din 
durerea seme-
nului meu, iar 
din vindecarea 
sa, sănătatea mea!

Aşa au făptuit 
până acum inimoşii noş-
tri preoţi, evlaviosul cin 
monahal, medicii şi dum-
neavoastră, iubiți credin-
cioşi, pe care vă vedem 
în unitate ca pe nişte au-
tentice „făclii“ de Înviere! 
Privindu-vă biruitori prin 
credinţă, iubire şi comuni-
une, doxologesc, cu Domnul 
Învierii: „Aşa să lumineze lumi-
na voastră înaintea oamenilor, 
ca văzând ei faptele voastre cele 
bune să preamărească pe Tatăl 
vostru Cel din ceruri“. Şi în sufle-
te, şi în familii, şi în biserici, şi-n 
mănăstiri şi, mai ales, în spitale, 
să rămână aprinsă, Doamne, fă-
clia pascală a sănătăţii sufleteşti 
şi trupeşti! Și aşa, să cântăm cu 
toţii „Hristos a înviat“!

Păstrători ai luminii pascale, 
în viaţa de zi cu zi, în comuniune, 
creştineşte, frăţeşte şi umanitar, 
nimeni să nu lipsească de la ospă-
ţul bucuriei.

www.viata-libera.ro Credinţă
Hristos a înviat!
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Hristos a înviat!
Adevărat a înviat!

Al vostru către Hristos 
de-a pururea rugător

şi de bine doritor,
     

 † CASIAN
    din darul lui Dumnezeu,

Arhiepiscopul 
Dunării de Jos
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kaiac-canoe
Vâslaşii CS Şcolar, locuri fruntaşe la „Naţionale“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Excelentă clasare a echipei CS 
Şcolar Galaţi la Campionatul Naţi-
onal de primăvară la kaiac-canoe 
juniori I, viteză şi fond, de la Bas-
cov (Piteşti). Elevii antrenorilor 
Adrian şi Adina Maftei au înche-
iat competiţia pe un onorant loc 
4, primele trei clasate fi ind cen-
tre fi nanţate de către federaţie, 
Orşova, Constanţa şi Piteşti. Cele 
mai multe puncte pentru gălăţeni 
le-au adus echipajele sosite pe lo-
curile 3, Teodora Maftei şi Giulia 
Schmidt la kaiac 2 - 4.000 m şi 

Andrei Gorneac la canoe 1 - 200 
m. S-au mai remarcat: Gorneac 
- canoe 1 - 1.000 m şi 4.000 m şi 
Teodora Maftei - kaiac 1 - 200 m - 
sosiţi pe locurile 4; Andrei Dublea 
şi Cosmin Moţoc - canoe 2 - 4.000 

m şi Teodora Maftei - kaiac 1 - 500 
m - locurile 5. 

Onorabil s-au comportat şi cei 
doi reprezentanţi ai CS Municipal 
Dunărea Galaţi (antrenor, Mihai 
Munteanu), Dragoş Suhov (kaiac) şi 

Andrei Drăgan (canoe) - califi caţi în 
fi nalele probelor de viteză şi fond.

Dacă juniorii mari de la CS 
Şcolar au terminat pe locul 4, gă-
lăţenii de la juniori II şi cadeţi au 
încheiat pe poziţia a doua, cu 114 
puncte. Cele mai multe puncte în 
clasament le-au adus câştigătorii 
locurilor I: Răzvan Lepădatu - ca-
noe 1 cadeţi - 1.000 m, Anamaria 
Chiroşcă - canoe juniori II - 200 
m, Răzvan Lepădatu şi Dragoş 
Zimbilschi - canoe 2 cadeţi - 3.000 
m. Să-i remarcăm şi pe cei clasaţi 
pe locurile II: Anamaria Chiroş-
că (două clasări) şi Valentin Du-
blea/ Daniel Tăbăcaru. Medalii 
de bronz, pentru locurile 3, au 
obţinut alte trei echipaje ale „ele-
vilor“ gălăţeni. .

Pregătiri pentru viitoare 
trofee la United
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Sezonul de futsal s-a încheiat cu 

formaţia gălăţeană obţinând un 

nou trofeu, plus încă o prezenţă 

în fi nala Ligii I. 

United Galaţi este cel mai 
vechi club de fustal din România 
care ţine ștacheta sus an de an, 
la fel cum a făcut-o și în ediţia 
2020-2021. Gălăţenii au încheiat 
pe locul secund în campionat, au 
câștigat Supercupa României și 
au ajuns până în optimile Ligii 
Campionilor. Mai mult, United 
a avut un lot cu mulţi tineri ro-
mâni, ceea ce e mai mult decât 
de apreciat.

 Toader Ștefu, președintele 
onorifi c al clubului, a declarat că 
echipa se va întări în următoa-
rea perioadă, pentru a încerca să 
obţină al doilea titlu din istoria 
grupării.  „Toţi băieţii sunt pre-
gătiţi să rămână la Galaţi, aici 
unde au făcut și vor face per-
formanţă. Vom mai aduce doi 
sau trei jucători, de asemenea 
vom mai legitima câţiva tineri 
de perspectivă, obiectiv prin 
care vrem să aibă de câștigat și 
echipa naţională a României, 
care nu traversează, din păcate, 
o perioadă foarte bună. Dacă și 
alte cluburi vor proceda astfel, 
ar fi  extraordinar, futsalul ro-
mânesc chiar ar crește enorm. 
De pildă, nu sunt mulţumit că 
cei mai buni jucători din această 
fi nală au fost trei brazilieni“,  a 
spus Ștefu.

 Primii doi jucători care 
și-au prelungit contractele pen-

tru sezonul viitor sunt Tacot și 
Burdujel.

 Toniţă, primul transfer 
Cei de la United nici bine n-au 

încheiat socotelile cu sezonul 
2020-2021, că deja s-au apucat să 
se întărească pentru următorul. 
Primul jucător anunţat este por-
tarul Petri or Toniţă (foto), gă-
lăţean la origine, care în ultimii 
ani a jucat pentru Autobergamo 
Deva. Toniţă este unul dintre ju-

cătorii convocaţi constant la echi-
pa naţională de futsal a Români-
ei.  „Sunt fericit că mă voi întoarce 
acasă și voi face tot posibilul să 
aduc un trofeu la Galaţi. Fanii 
acestui minunat club merită ce 
este mai bun! Mai multe n-are rost 
să spun, prefer să arăt în teren ce-
mi doresc pentru United Galaţi“, 
 a spus Toniţă, al cărui contract 
va intra în vigoare de la 1 iulie și 
se va întinde pe o perioadă de doi 
ani. Toniţă s-a lansat în sportul de 

performanţă, ca portar, chiar la 
United, așa că revine la locul din 
care a plecat.

 Altfel, antrenorul Florin Ig-
nat a fost reconfi rmat în funcţia 
pe care o ocupă, rămâne de vă-
zut doar dacă va continua și ca 
jucător, după ce s-a pus problema 
retragerii sale înaintea sezonului 
recent încheiat, însă plecările 
masive de la echipă au făcut ca 
acesta să activeze și pe teren, la 
propriu. .

DUPĂ UN SEZON NOTABIL  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Primul loc  
la „selecţie“

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
aproape 
retrogradată

HANDBAL. Echipa de handbal feminin 

a CSM Galaţi mai păstrează doar șanse teo-

retice de a se salva de la retrogradare în acest 

sezon, după ce a strâns doar șapte puncte în 

cele 17 jocuri disputate în campionatul Ligii 

Florilor. Gălăţencele au de recuperat opt puncte 

faţă de locurile de baraj, respectiv nouă faţă 

de salvarea directă, ceea ce pare de-a dreptul 

imposibil în situaţia de faţă. În cel mai recent 

turneu, gălăţencele au pierdut toate cele trei 

confruntări: 23-32 cu Bistriţa, 16-23 cu Dunărea 

Brăila și 18-31 cu CSM București. În același 

turneu, CSM Galaţi va mai juca astăzi, de la ora 

10.00, cu Măgura Cisnădie.  . Florin Radu

TENIS. Ex-gălăţeanul Gabri-

el Gheţu, fost la Viva Tenis Club, a 

câştigat Selecţia Naţională Under 

14, concurs desfăşurat la Centrul 

Naţional de tenis din Capitală, 

obţinând victorii în toate cele patru 

meciuri disputate, fără set pierdut.

ŞAH. La Iaşi s-au disputat 

partidele de şah contând pentru 

Campionatul Naţional de seniori. 

Doi dintre gălăţenii de la ACS 

Smart au ocupat locuri fruntaşe, 

între cei peste 70 de concurenţi. 

Astfel, Timotei Ghimpu a ocupat 

locul al patrulea, cu 6,5 puncte din 

9 runde, iar Cristi Iulian Coca s-a 

clasat pe locul 13. Primul loc a fost 

adjudecat de Daniel Bogdan Deac 

(Politehnica Iaşi), cu 7,5 puncte.

SELECŢII. Clubul Alfa 

organizează selecţii pentru alcă-

tuirea grupelor de fotbal, pentru 

copii născuţi în perioada 2008-

2014. Selecţiile au loc la Stadi-

onul „Siderurgistul“, zilnic, orele 

11.30 - 13.00, sub îndrumarea 

antrenorului Ion Morohai, telefon 

0740.843.944.

DECES. În Săptămâna 

Mare a Sfi ntelor Sărbători Pascale, 

sportul gălăţean a rămas mai să-

rac, prin decesul lui TEODOR GRI-

GORIU (GRIG). A slujit tenisul de 

masă timp de peste şase decenii, 

ca sportiv, apoi ca antrenor emerit 

şi sfătuitor, la cluburile Voinţa şi 

Constructorul ICMRSG. La ceasul 

despărţirii, nu putem să spunem 

decât „Fie-i ţărâna uşoară!“ .
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Ce le-a adus Iepuraşul 
salariaţilor gălăţeni
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Iepurașul de Paște aduce și 

prime în bani sau tichete-cadou 

pentru unii dintre salariaţii 

gălăţeni. Nu neapărat că 

aceștia au fost mai „cuminţi“ 

decât alţii, ci este mai degrabă 

vorba despre felul în care au 

fost negociate contractele 

colective de muncă, dacă fi rmele 

respective au sau nu profi t sau, 

pur și simplu, dacă legea le 

permite acest lucru. 

Omul gospodar își face vara 
sanie și iarna contract - așa am 
putea parafraza vechea zicală, 
privind cazul Administraţiei 
Fluviale a Dunării de Jos (AFDJ) 
Galaţi, al cărei contract colectiv 
de muncă, negociat beton, le asi-
gură angajaţilor regiei una dintre 
cele mai mari premieri de Paște. 
800 de lei brut este suma pe care 
fi ecare salariat AFDJ o primește 
cu ocazia Sărbătorilor Pascale, la 
care se adaugă câte 150 de lei ne-
impozabili, pentru fi ecare copil 
al acestora. Mica problemă ar fi  că 
banii ajung în conturi pe 4 mai, 
adică după Paște, pentru că ho-
tărârea de CA privind premierile 
specifi că faptul că banii se acordă 
"în luna organizării evenimentu-
lui“. Cum Paștele se "organizea-
ză“ pe 2 mai, iar 1 mai a fost zi 
liberă legală (și nebancară), prima 
zi lucrătoare este 4 mai.

 Deși ţine pagina întâi a publi-
caţiilor online sau print din toată 
lumea din cauza problemelor fi -
nanciare cu care se confruntă gru-
pul-mamă GFG, Liberty acordă și 
el prime siderurgiștilot gălăţeni, 
tot datorită CCM-ului existent. 

Fiecare angajat din combinatul 
siderurgic gălăţean primește câte 
500 de lei impozabili, aproximativ 
290 de lei bani în mână.

 Șantierul Naval Damen păs-
trează și el tradiţia primelor de 
Paște. Fiecare navalist gălăţean 
primește o primă echivalând cu 
25 la sută din salariul brut indi-
vidual. Tot pe bază de procent din 
salariul de bază sunt premiaţi și 
angajaţii Damen din Mangalia.

 Administraţia Porturilor Du-
nării Maritime (APDM) Galaţi 
premiază doar angajaţii, nu și 
conducerea executivă sau mem-
brii Consiliului de Administraţie. 

Fiecare angajat al APDM a primit 
câte 211 lei bani în mână. Expli-
caţia acestei sume puţin ciudate 
este simplă: banii din fondul total 
de premiere s-au împărţit la nu-
mărul salariaţilor și atât a ieșit: 
211 lei de căciulă.

 Și salariaţii Administraţiei 
Pieţelor Agroalimentare SA au 
primit primă de la "iepuraș“ - 150 
de lei neimpozabili. "Atât am pu-
tut“, ni s-a explicat.

 Salariaţii Transurb n-au pri-
mit bani în mână, ci tichete-ca-
dou, în valoare de 300 de lei.

 Ecosal, în schimb, nu le oferă 
nimic în plus de Paște angajaţilor, 

pentru că "deși vrem, nu ne per-
mite legea“.

 Nu în ultimul rând, tolbele 
poștașilor din Compania Naţio-
nală Poșta Română sunt la fel de... 
goale, fără nicio primă. Sindica-
tul a cerut, administraţia a refu-
zat, motivând că este angajată în 
măriri salariale pe toată durata 
acestui an.

 În ceea ce privește celelalte 
fi rme din Galaţi, mai mari sau 
mai mici, de stat sau private, acor-
darea primelor de Paște pentru 
propriii angajaţi este posibilă, așa 
cum spuneam la început, dacă se 
vrea și dacă se poate. .

PRIME DE PAȘTE ÎN FIRMELE LOCALE  .  BANI

 IEPURAŞUL 

DE PAŞTE 

ŞI OUĂLE 

VOPSITE, 

ÎN TOPUL 

GOOGLE
CĂUTĂRI. În săptămâna 

premergătoare Paștelui, românii 

au căutat când se vopsesc 

ouăle de Paște, dar s-au arătat 

interesaţi și de tradiţii. În contextul 

vacanţei școlare foarte lungi din 

aprilie, căutările legate de Paște 

au vizat şi când va începe școala. 

Conform Google, cele mai populare 

căutări legate de „Paște“ în ultima 

săptămână au fost: „Când se 

vopsesc ouăle de Paște“, „Când 

începe școala după Paște“, „De ce 

se taie miel de Paște“, „Antreuri de 

Paște“, „Semnifi caţia mielului de 

Paște“, „Urări de Paște“, „Salată 

boeuf Paște“. Românii au căutat pe 

Google și cum se vopsesc ouăle cu 

orez, cum se obţin „ouă marmorate 

cu foi de ceapă“ sau metoda 

vopsirii ouălor cu șerveţele și 

beţișoare.Vopsitul ouălor este prilej 

de bucurie pentru cei mici, așa că 

pe Google s-au căutat „vopsea de 

ouă copii“ și „vopsea de ouă cu 

sclipici“. Tot pentru copii, iepurașul 

de Paște a devenit un personaj 

important și în România. În ultima 

săptămână, românii au căutat 

„iepuraș de Paște de decupat“, 

imagini cu iepurașul de Paște sau 

„tort iepuraș“.  . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sute de poliţiști, jandarmi și 

poliţiști locali sunt mobilizaţi 

în acest sfârșit de săptămână 

în toate locurile publice unde 

se preconizează adunări 

semnifi cative de persoane. 

Slujbele care vor preceda 

noaptea de Înviere, serviciul 

religios la care credincioșii 

vor merge cu miile să ia 

lumină, precum și străzile vor 

fi  monitorizate atent de forţele 

de ordine, principalul obiectiv 

fi ind respectarea normelor de 

protecţie sanitară. 

Primul Paște din pandemie 
fără restricţii se va desfășura sub 
atenta monitorizare a forţelor de 
ordine, care vor veghea ca rela-
xarea de care benefi ciem în acest 
an să își arate, cât mai puţin, par-
tea negativă. În zona lăcașurilor 
de cult, în principalele locuri de 
promenadă, în pieţe și pe străzi, 

oamenii legii sunt prezenţi pen-
tru a aplica măsurile legale aco-
lo unde există riscul creșterii 
numărului de infectări cu noul 
coronavirus, dar și pentru a pre-
veni comiterea altor fapte anti-
sociale, caracteristice condiţiilor 
de aglomeraţie, precum actele de 
violenţă sau furturile. În acest 
sens, numai din cadrul Poliţiei 
Galaţi sunt mobilizaţi zilnic 180 
de lucrători, care au drept misi-
une prevenirea și descurajarea 
faptelor antisociale. În noaptea 
de Înviere, vor fi  la datorie, doar 
în preajma lăcașurilor de cult, 
350 de poliţiști, pentru a preveni 
orice fel de evenimente nedorite, 
pentru a fl uidiza trafi cul rutier și 
a evita formarea de aglomerări de 
persoane, precum și pentru a se 
asigura că se respectă măsurile 
sanitare de prevenţie.

 Jandarmii, 
„întăriţi“ de la Bacău 

Peste 250 de jandarmi vor 
asigura ordinea și liniștea pu-

blică în judeţul Galaţi, cu oca-
zia Sărbătorilor de Paște. Pentru 
desfășurarea într-un climat de 
siguranţă a manifestărilor reli-
gioase organizate pe teritoriul 
judeţului Galaţi în noaptea de 
Înviere, jandarmii gălăţeni, 
sprijiniţi de efective din cadrul 
Grupării Mobile de Jandarmi 
Bacău, vor fi  prezenţi pe tim-
pul ofi cierii slujbelor religioase 
şi pe căile de acces către patru 
lăcașuri de cult, astfel: Catedra-
la Arhiepiscopală din Galaţi, 
Catedrala „Sf. Gheorghe“ din 
Tecuci, Mănăstirea „Adormirea 
Maicii Domnului“ din comuna 
Tudor Vladimirescu și Mănăs-
tirea Buciumeni. În municipiul 
Galaţi, 23 de biserici și trei ca-
pele vor fi  monitorizate în noap-
tea de Înviere de 50 de poliţiști 
locali de la ordine publică, in-
tervenţie rapidă și siguranţă 
rutieră. La datorie se vor afl a și 
patrule de la Disciplina în Con-
strucţii și Serviciul de Protecţie 
a Mediului.

 Primele sancţiuni, în pieţe 
În Vinerea Mare, prima zi din 

minivacanţa de Paște și 1 Mai, 
poliţiștii, pompierii și jandarmii 
au verifi cat modul de respectare 
a măsurilor de protecţie epidemi-
ologică în pieţele din municipiul 
Galaţi și în mijloacele de trans-
port în comun. ”Cu această ocazie 
au fost verifi caţi 57 de operatori 
economici și legitimate 183 de 
persoane. Scopul acţiunii a fost 
unul preventiv, însă în şase cazuri 
au fost aplicate sancţiuni contra-
venţionale, pentru nerespectarea 
Legii 55/2020, atunci când reco-
mandările noastre au fost igno-
rate. Reamintim cetăţenilor că 
purtarea măștii este obligatorie 
în toate spaţiile publice închise și 
deschise și aceasta nu constituie 
o opţiune“, a menţionat ag. șef. 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. .

mobilizare
Ce forţe de ordine ne vor proteja în zilele de Paște

online
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Niciun judeţ nu se mai află 
în zona roşie
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până vineri, 30 aprilie 2021, 
pe teritoriul României au fost 
confi rmate 1.055.265 de cazuri 
de persoane infectate cu noul co-
ronavirus, iar 989.393 de pacienţi 
au fost declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
1.636 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2, acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 358 de persoa-
ne au fost reconfi rmate.

 Tot până vineri, 30 aprilie, la 
nivel naţional au fost prelucra-
te 7.365.132 de teste RT-PCR și 
892.355 de teste rapide antigeni-
ce, iar în ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 23.385 de teste RT-PCR 
(10.011 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 13.374 la 
cerere) și 8.606 teste rapide.

De la începutul pandemiei, 
28.109 persoane diagnosticate 
cu infecţie SARS-CoV-2 au dece-
dat. În intervalul 29 aprilie (ora 
10.00) - 30 aprilie (ora 10.00), au 
fost raportate 138 de decese (66 
de bărbaţi și 72 de femei) ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spitale-
le din Alba, Arad, Argeș, Bacău, 
Bihor, Bistriţa-Năsăud, Botoșani, 

Brașov, Buzău, Caraș-Severin, 
Cluj, Covasna, Dâmboviţa, Ga-
laţi, Harghita, Hunedoara, Iași, 
Maramureș, Mehedinţi, Mureș, 
Neamţ, Prahova, Sălaj, Sibiu, Su-
ceava, Timiș, Tulcea, Vaslui, Vâl-
cea, Vrancea și București. Dintre 
acestea, un deces a fost înregis-
trat la categoria de vârstă 20-29 
ani, două decese la categoria de 
vârstă 30-39 ani, șase decese la 
categoria de vârstă 40-49 ani, 12 
decese la categoria de vârstă 50-
59 ani, 32 de decese la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 46 de decese 
la categoria de vârstă 70-79 ani și 
39 de decese la categoria de vârstă 
peste 80 ani. 129 dintre decesele 
înregistrate au fost ale unor paci-
enţi care au prezentat comorbidi-

tăţi, trei pacienţi decedaţi nu au 
prezentat comorbidităţi, iar pen-
tru șase pacienţi decedaţi nu au 
fost raportate comorbidităţi până 
în prezent.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 8.245. 
Dintre acestea, 1.284 sunt inter-
nate la ATI.

Totodată, pe teritoriul Români-
ei, 29.962 de persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
8.513 persoane se afl ă în izolare 
instituţionalizată. De asemenea, 
44.547 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în carantină 
instituţionalizată sunt 102 per-
soane. .

BILANŢUL PANDEMIEI DUPĂ 14 LUNI  .  CIFRE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice şi Administraţiei, 
Cseke Attila, a declarat, la Foc-
şani, că România face tot posibi-
lul pentru ca, în cadrul Planului 
Naţional de Rezilienţă şi Redre-
sare (PNRR), să obţină un fond la 
dispoziţia primarilor pentru im-
plementarea de proiecte, dar că 
nu există o garanţie în acest sens. 
"În PNRR, (...) avem acest fond de 
rezilienţă pentru UAT-uri propus 
de România. Sigur, programul nu 
este fi nalizat şi eu vă vorbesc des-
pre stadiul actual. Noi facem tot 
posibilul ca acest fond de rezili-
enţă pentru localităţi să existe. 

Dacă o să mă întrebaţi dacă pot 
să garantez că va exista, nu pot 
să vă garantez. Nu pot să garan-
tez, pentru că suntem practic sin-
gurul stat membru din UE care 

propune un asemenea lucru. Şi 
evident că noi explicăm zilnic de 
ce este nevoie de acest lucru. Pen-
tru că nevoia de infrastructură 
locală în România este o nevoie 

poate mai mare, mai stringentă, 
mai urgentă decât în alte state 
membre. Şi nu vorbesc de state 
occidentale, unde aceste proble-
me, în mare parte, s-au rezolvat 
de mult timp. Şi atunci noi o să 
depunem toate eforturile pentru 
ca acest lucru să se întâmple. 
Oricât luăm pentru acest fond 
de rezilienţă este mai mult decât 
nimic şi este ceva din care fi ecare 
primărie va putea să facă ceva“, 
le-a explicat Cseke Attila prima-
rilor vrânceni. Potrivit ministru-
lui Dezvoltării, în eventualitatea 
aprobării acestui fond pentru 
primării, în vederea absorbţiei 
rapide a fondurilor, va fi  regândi-

tă metodologia de accesare 
a banilor europeni. .

propunere
Fond de rezilienţă la dispoziţia primarilor

Cătălin 
Moroșan 
a rămas 
fără permis

SANCŢIUNE. Luptătorul K1 

Cătălin Moroșan a fost prins băut la vo-

lan, pe bulevardul Dacia din Capitală, au 

precizat surse din Poliţie pentru G4Me-

dia.ro. Consilierul judeţean gălăţean a fost 

tras pe dreapta de un echipaj al Poliţiei 

Rutiere, la un control de rutină, iar când 

a fost testat s-a stabilit o alcoolemie de 

0,04 miligrame de alcool pur în aerul expi-

rat. Sportivul a rămas fără permis pentru 

următoarele trei luni și a primit o amendă 

de 1.305 lei. Potrivit surselor menţionate 

anterior, Cătălin Moroșan nu a contestat 

sancţiunile.  . G.I.M.

 CULTURILE 

AGRICOLE 

TREBUIE 

ASIGURATE
SOLUŢIE. Ministrul 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, 

Adrian Oros, a declarat, vineri, la 

Zlatna, că singurele măsuri realiste 

pe termen lung pentru toţi fermierii 

ale căror culturi sunt afectate de 

vremea nefavorabilă, fi e secetă, fi e 

îngheţ, sunt un sistem de asigurare 

sustenabil şi fondurile mutuale.

Prezent la inaugurarea unei hale 

agroalimentare, Oros a fost întrebat 

de un jurnalist dacă ministerul 

pe care îl conduce are în vedere 

aprobarea unor măsuri pe termen 

scurt de sprijinire a fermierilor 

afectaţi de vremea nefavorabilă. 

„Singurele măsuri realiste, pe care 

le-am discutat cu asociaţiile de 

fermieri, pe termen lung sunt un 

sistem de asigurare sustenabil, în 

care să participe toţi, şi fondurile 

mutuale, aşa cum există în toată 

lumea şi în toată Europa. Noi am 

început discuţiile cu asociaţiile mari 

de fermieri pentru a constitui şi în 

România un sistem de gestionare a 

acestor riscuri naturale, fi e secetă, 

fi e grindină, fi e îngheţ, pentru că 

asta este singura soluţie realistă 

şi care funcţionează peste tot 

în Europa“, a declarat Oros, la 

inaugurarea investiţiei realizate cu 

fonduri europene şi de la bugetul 

local, denumită de localnici „mall 

moţesc“.  . G.I.M. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• SC angajează şofer pe tir, 

0756697254. (266482) 

 • Angajăm: mecanic auto/ mecanic 

întreţinere utilaje şi electrician auto/ 

electrician întreţinere utilaje cu ex-

perienţă în reparaţii utilaje de con-

strucţii, macaragiu grupa A, maşinist 

utilaje cale şi terasamente şi lăcătuş 

mecanic. Aşteptăm CV detaliat la 

0336/401.267 sau pe email la adresa 

diana.popa@phoenix-services.com. 

(266736) 

 • Angajez personal curăţătorie-spălă-

torie rufe, cu experienţă, 0741145550. 

(266441) 

 • Angajăm muncitori califi caţi şi 
necalifi caţi în construcţii, mecanic, 
şofer de camion pentru Spania şi 
România, 0743647624, 0236708514. 
(266527) 

 • Angajez mecanic auto pentru 
dezmembrări. Tel. 0755874388 sau 

0753051106 (266653) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, greutatea 
1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, maturitate 30 

kg, 0745808293. (265667) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

• Firma Remat autorizată de Min. 
Mediului în Programul „Rabla” 2021, 
achiziţionează de la pers. fi zice şi 
juridice Autoturisme/ Autoutilitare 
pentru Programul „Rabla” şi casări. 
Certifi catul de distrugere şi docu-
mentaţia pe loc. Tel. 0755874388 sau 

0753051106, Galaţi. (266651)

CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 3 came-

re. Telefon 0756.633.251. (266778) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (264324) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră dintr-o casă, toate 

utilităţile, 0745591509. (266486)   

 PRSTĂRI  

SERVICII 

 
• Transport marfă la preţuri mici, 
0758731764. (266140) 
 • SC execută izolaţii cu schelă+alpinişti, 
zidărie balcoane, 0755322914. 

(266448) 

 DIVERSE  

 • SC EWE Frumuşiţa SRL, în calitate 

de iniţiator, anunţă publicul intere-

sat asupra intenţiei de elaborare a 

Planului Urbanistic Zonal prin care se 

vor stabili condiţiile de amplasare a 

unui parc eolian în comuna Frumuşiţa, 

judeţul Galaţi, incluzând: turbine eo-

liene, drumuri acces, platforme mon-

taj/ întreţinere, staţie electrică de 

transformare (proprie), conductori 

electrici (LES) medie tensiune, şi LES 

110 KW. Observaţiile şi propunerile 

pot fi  trimise în termen de 15 zile prin 

poştă la Primăria Comunei Frumuşiţa, 

strada Principală nr. 117, localitatea 

Frumuşiţa sau electronic pe e-mai-

lul primăriei frumusita@gl.e-adm.ro. 

(266764) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 
pentru persoane fi zice și juridice. 
Informaţii la 0236.318.827 sau 
0756.079.930. (266754) 

• CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-
ră ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul. Informaţii 0236411122,

 0724599854. (266533)

  DECESE 

 • Familia anunţă cu durere trecerea în 

nefi inţă a celei care a fost soţie şi 

mamă, JORĂSCU MARIA. Înhumarea 

va avea loc în Cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, marţi, 4 mai 2021, ora 13.00. 

(266776) 

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

OFERTE • Angajăm muncitori califi c
necalificaţi în construcţii me

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se dep

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

Nr. crt.
Data planifi-
cată pentru 

retragere
Durata planifi-
cată (interval)

Instalaţii retrase / Locaţia 
(localitatea+străzi)

1. 10.05.2021
10.00 – 14.00 
(durata 1h)

Str. Tunelului; Str. Crangului; Aleea Luminisului; 
Aleea Poenitei; Str. Lacramioarei; Str. Rasinari; Str. 
Cerului; Str. Tazlau; Alee str. Traian nr.322; Aleea Tu-
nelului 1; Aleea Tunelului 2; Aleea Tunelului 3; Ale-
ea Tunelului 4, Cladire Telekom, Mobexpert – De-
covil. Abonati casnici si Agenti economici aferenti;

2.
10 – 
14.05.2021

09.00 – 17.00 Loc. Matca;

3. 11.05.2021 09.00 – 14.00 
Abonati casnici si Agenti economici aferenti. Statie 
pompare Apa-Canal. Centrala termica Calorgal; Blo-
curi Str. Berlin – Cartier D. Cantemir, Mun. Galati;

4. 11.05.2021
10.00 – 14.00 
(durata 1h)

Bl. M7, D1A, D1B, D2A, D3A, Calorgal – SC 82 – 
Mazepa 2; Bl. M5A, M6A, M7A, M7B, str. Al. Cernat 
intre Armata Poporului si Brailei, C. Porumbescu, 
Morilor intre C. Porumbescu si Brailei  – Mazepa 2. 
Abonati casnici si Agenti economici aferenti;

5. 12.05.2021
10.00 – 14.00 
(durata 1h)

Bl. M10, M11, M12, M13, M13B, M14, E2, E3 – Ma-
zepa 2; Bl. M8, M12, M13, M14, M15, L4, str. Ar-
mata Poporului, Piata Falezei, Rapei, Marinarilor, 
Salupei, Soimului, Berzei, Garibaldi, Viitorului, Ma-
rasesti, Laborator ROYAL, Calorgal – SC 81 – Maze-
pa 2. Abonati casnici si Agenti economici aferenti;

6. 12.05.2021 08.00 – 16.00
Bl. Salcia 1, Cabinet Somatologic – Mazepa 1. Abo-
nati casnici si Agenti economici aferenti;

7. 12.05.2021 10.00 – 15.00 Loc. Craiesti (zona Cismea)

8. 13.05.2021
10.00 – 14.00 
(durata 1h)

Bl. LC1, LC2, LC5, LC6, LC7, LC8 – Mazepa 2; Bl. LC3, 
LC4, LC5, LC9 – Mazepa 2. Abonati casnici si Agenti 
economici aferenti

9. 13.05.2021 08.00 – 16.00

Str. Anul Revolutiei intre Tecuci si Libertatii; Str. 
G.Cosbuc intre  Tecuci si Dorobanti; Str. Eternitatii; 
Str. Movilei intre G. Cosbuc si Posta Veche; Str. 
Libertatii intre Movilei si Basarabiei; Str. Morilor 
intre Tecuci si Movilei; Str. Tecuci intre G.Cosbuc 
si Posta Veche; Str. Basarabiei intre G. Cosbuc si 
Posta Veche; ENA Grup Service, Multimedica, 
APAN Automobile, Depozite str. Cosbuc intre Te-
cuci si Basarabiei, Spalatorie str. Morilor 93, Space 
Bowling Movilei, Restaurant Camino, Pizzeria 
MARIA, EUROM-IJPIPS, KILLTEC. Abonati casnici si 
Agenti economici aferenti;

10. 14.05.2021
10.00 – 14.00 
(durata 1h)

Bl. DL1, DL2, DL3, E1, Colibri 2, BR16 – Mazepa 2; 
Bl. BRD – Sucursala Galati str. Brailei 29. Abonati 
casnici si Agenti economici aferenti.

COMEMORĂRI   

          programul pentru sărbătorile 

de Paşte la MICA PUBLICITATE va fi : 

      Stimaţi clienţi,
 p

d P

  
              

vineri şi luni 

9,00-12,00   
sâmbătă şi duminică 

ÎNCHIS
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SĂ DANSĂM? 
TV1000, ORA 22:00.
comedie, romantic, dragoste, 2004, SUA

  Cu:  Richard Gere, Jennifer Lopez,  u

Susan Sarandon

Titlu original: Shall We Dance?  u

John Clark este dependent de muncă, dar într-o noapte întreaga sa viaţă 
se schimbă, când apariţia unei instructoare de dans îl inspiră să se înscrie 
la lecţii de dans. Un alt film aclamat de către public, în tradiţia sexy a 
filmului „Pretty Woman!“ 

08:00 Fram

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30  Legende şi mistere

12:00 Fan/ Fun urban

12:30 #Creativ

13:00 Ediţie specială

13:15  Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Adevăruri despre trecut

16:00 Handbal feminin: Minaur 

Baia Mare - SCM 

Râmnicu Vâlcea

17:40  Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Osânda

Romania, Dramă
23:10 Universul credinţei

01:10  Patimile lui Hristos (R)

SUA, Dramă
03:15 Osânda (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Povestea jucăriilor 4

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

13:00 Şef sub acoperire (R)

14:00 Imperiul leilor (R)

16:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

22:45 Pavel, apostolul lui Hristos

SUA, Dramă
01:30 10 Minutes Gone (R)

Canada, SUA, Acţiune, 
Crimă, Mister

03:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Povestea jucăriilor 4 (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie,
Fantastic

05:30 Ali Baba şi cei 40 de hoţi

Franta, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

07:00 Observator

09:00 Rio

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Te cunosc de undeva

23:45 Slujba de Înviere

00:30 Legendele cu Dan Negru

02:00 Observator (R)

03:00 Te cunosc de undeva (R)

06:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:25 Romeo şi Julieta: 

dincolo de cuvinte

09:00 Batman: Întoarcerea 

Cavalerului Negru, Partea I

10:15 Batman: Întoarcerea 

Cavalerului Negru, Partea 2

11:30 Un tataie de coşmar

13:05 Să dansăm!

14:55 O poveste încâlcită

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

16:35 Fete rele

SUA, Comedie
18:10 Coco

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

20:00 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, 
Romantic

21:45 Rocky

SUA, Acţiune
23:40 Rocky II

SUA, Dramă, Sport
01:40 Star Trek: Un nou început

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

07:30 România…în bucate

08:00 MotorVlog (R)

08:30 Mystic

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal feminin: HC 

Zalău - CSM Bucureşti

12:30 Cap compas

13:10 Părintele Arsenie Boca, 

omul lui Dumnezeu (R)

14:50 Veniţi de gustaţi!

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Arca vieţii

Marea Britanie, Dramă
21:50 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
23:40 Temelii pentru un nou 

testament

00:15 Concert de Paşte

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV sâmbătă 1 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 aprilie

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, va fi  

predominant înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 28 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 10 grade Celsius. 

Sunt preconizate precipitaţii, de circa 73 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 65 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:57 am

apune

58:14 pm

meteo 1 - 2 mai România & Europa 

Timişoara

26 1313

Cluj

23 1111

Bucureşti

27 1212

Galaţi

28 1010

Constanţa

17 1212

Braşov

23 1010

Londra

13  22

Paris

14  66
Madrid

14  66
Roma

23 1313

Chişinău

 24 1212

cronologieonologie

mai

1

1359  u Recunoaşterea Mitropoliei 
Ţării Româneşti [cu sediul 
la Curtea de Argeş] de către 
Patriarhia din Constantinopol.
1493  u Se naşte PHILLIPUS 
PARACELSUS (m. 1541), fizician, 
alchimist elveţian.
1707 u Anglia s-a unit cu Scoţia, 
sub numele de Marea Britanie.
1840  u A fost emis, în Marea 
Britanie, primul timbru poştal 
din lume - Penny Black.
1885  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE I. OTTESCU (m. 1950), 
prozator, dramaturg.
1904 u Încetează din viaţă  
ANTONIN DVORAK (n. 1840), 
compozitor, pedagog ceh.
1949 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE PETRAŞCU (n. 1872, 
la Tecuci), pictor, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Pictură, 
cu alte premii.
1958 u Se naşte, la Bereşti, jud. 
Galaţi, VALERIU MARDARE, 
publicist, traducător, pedagog.
1961  u Se naşte, la Negrileşti, 
jud. Galaţi, TRANDAFIRA 
COJOCARU, sculptor, pedagog.
1962 u Se naşte MAIA 
MORGENSTERN, actriţă de 
teatru şi film, laureată cu premii 
naţionale şi internaţionale de 
interpretare.
1978  u Exportatorul japonez 
Naomi Uemura a atins Polul 
Nord, după o călătorie cu sania 
trasă de câini care a durat 54 de 
zile. El a devenit astfel primul 
om care a atins Polul Nord 
singur, fără a face parte dintr-o 
expediţie.
1996  u Încetează din viaţă, 
la Galaţi, MARCEL GROSU 
(n. 1929, la Galaţi), sculptor, 
pedagog, membru al UAP - 
Filiala Galaţi.
2004  u Cipru, Republica Cehă, 
Estonia, Ungaria, Letonia, 
Lituania, Malta, Polonia, 
Slovacia şi Slovenia se alătură 
Uniunii Europene.  V.G. 
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2

1519 u  Încetează din viaţă LEONARDO 
DA VINCI (n. 1452), pictor, sculptor 
italian şi om de ştiinţă italian al 
Renaşterii.
1660  u Se naşte ALESSANDRO 
SCARLATTI (m. 1725), compozitor 
italian de muzică barocă.
1772  u Se naşte NOVALIS 
[FRIEDRICH LEOPOLD von 
HARDENBERG] (m. 1801), scriitor 
german.
1854  u Se naşte la Şerbeşti, jud. 
Galaţi, ANGHEL SALIGNY (m. 
1925), inginer constructor, om de 
ştiinţă recunoscut pe plan mondial, 
preşedinte (1907-1916) al Academiei 
Române.
1857 u Încetează din viaţă ALFRED 
de MUSSET (n. 1810), scriitor francez.
1903  u Se naşte  BENJAMIN SPOCK 
(m. 1998), medic pediatru american.
1921  u Se naşte SATYAJIT RAY (m. 
1992), scenarist, compozitor, regizor, 
producător, editor indian, figură 
remarcabilă a cinematografului 
indian.
1922  u Se naşte SERGE REGGIANI 
(m. 2004), actor, cântăreţ francez.
1933  u Se naşte, la Galaţi, NICOALAE 
G. IORGA, pictor, pedagog, membru 
al Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
1938  u Se naşte la Galaţi, CAMELIA 
ZORLESCU, actriţă de teatru şi de 
film.
1943  u Se naşte, la Tuluceşti, jud. 
Galaţi, IOAN TODERIŢĂ (m. 2019), 
poet, prozator, publicist, pedagog, 
profesor de matematică şi autor de 
lucrări în domeniu.
1946  u Se naşte OCTAVIAN 
ANDRONIC, grafician, caricaturist, 
publicist.
1951 u Încetează din viaţă ALPHONSE 
de CHATEAUBRIAND (n. 1877), 
scriitor francez.
1961 u Se naşte BOGDAN 
DRĂGULESCU, regizor.
1979 u Încetează din viaţă LETIŢIA 
PAPU (n.1912), poetă, prozatoare, 
traducătoare.
2003  u Încetează din viaţă GEORGE 
ŢĂRNEA (n. 1945), poet. V.G. 

program TV duminică 2 mai
07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 Discover Romania

10:10 Aripi de hartie

10:45 Bernie, un delfi n special

Canada, Aventuri
12:20 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:00 Exclusiv în România

16:50 Zi de zi

16:55 Doctori fără de arginţi

17:10  Blestemul Penelopei

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

19:00 Handbal masculin: 

Muntenegru – România

20:30 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

23:10 Supraveghetorul

SUA, Acţiune, Comedie
01:10  Bernie, un delfi n special (R)

Canada, Aventuri
02:35 Supraveghetorul (R)

SUA, Acţiune, Comedie

07:30 Miracole din Paradis

SUA, Dramă
09:45 The Boss Baby: 

Cine-i şef acasă?

SUA, Comedie
11:45 Drumul unui câine către 

casă

SUA, Aventuri, Familie
13:45 Puştiul

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

16:00 Peter Iepuraşul

Australia, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Aladdin

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Muzical, 
Romantic

22:15 Dumbo

SUA, Familie, Fantastic
01:00 Maria Magdalena (R)

Marea Britanie, Dramă
03:15 Miracole din Paradis (R)

SUA, Dramă

07:00 Observator

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical, 
Romantic

16:30 Am cumpărat o grădină 

zoologică

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 iUmor (R)

01:15  Frumoasa şi Bestia (R)

SUA, Fantastic, Muzical, 
Romantic

03:45 Am cumpărat o grădină 

zoologică (R)

SUA, Comedie, Dramă
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Oameni buni

SUA, Dramă, Thriller
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:25 Sufl et de muzician

Dramă, Muzical, Romantic
08:50 Coco

SUA, Animaţie, Aventuri
10:40 Steve Zissou:                           

Cel mai tare de pe mare

SUA, Aventuri, Comedie
12:40 Sonic the Hedgehog

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

14:20 Happy Feet 2: Mumble 

dansează din nou

SUA, Animaţie, Comedie
16:00 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
18:00 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Jungleland2019

21:30 The Nevers

SUA, Acţiune, Dramă
22:30 Săruturi şi focuri de armă

SUA, Comedie, Mister
00:10 Whiplash

SUA, Dramă, Muzical
02:00 Bărbaţi, femei şi copii

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 Temelii pentru un nou 

testament (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:10  Concert de Pasti (R)

12:20 Filler

12:30 Sănătate cu de toate

13:00 Gala Umorului

14:00 Gala Umorului

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Păcală

Romania, Comedie
22:30 Gala Umorului (R)

23:30 Gala Umorului (R)

00:30 Arca vieţii (R)

Marea Britanie, Dramă
02:00 România…în bucate (R)

02:30 România…în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

horoscop
1-2 mai

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este indicat să acorzi prioritate 

problemelor importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se deschid noi perspective 

asupra zonei profesionale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, intuiţia este la cote 

maxime.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ţi se recomandă să nu te pierzi 

în amănunte.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai tendinţa să acorzi prea multă 

importanţă unor chestiuni relativ 

mărunte.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Te sfătuim să eviţi discuţiile în 

contradictoriu.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunt de evitat discuţiile despre 

subiecte delicate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se recomandă amânarea 

deciziilor importante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  indicat să nu te ocupi 

de mai multe lucruri în același 

timp.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să ţi se propună o 

colaborare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sfatul este să te organizezi mai 

bine.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se recomandă să gândești de 

două ori înainte de a acţiona.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al artişti-
lor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Forever spring“ a Ioanei 
Musinchevici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tra-
diţională din sudul Moldovei“, „Uniforme mili-
tare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“. 
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“. 
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 

Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u
Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori subterane din 
România“, „Cu apele curate“, „Lumea colecţiona-
rilor de natură“, „Galaţiul nocturn“, „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 19,00.
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1469  u Se naşte NICCOLO 
MACHIAVELLI (m. 1527), 
scriitor, om politic, istoric 
italian, reprezentant ilustru al 
istoriografiei renascentiste.
1848  u Are loc Marea Adunare 
Naţională de la Blaj pe Câmpia 
Libertăţii (3-5 mai).
1896  u Se naşte, la Galaţi, JEANNE 
COPPEL (m. 1971), pictoriţă. Din 
1934, stabilită în Franţa.
1919  u Se naşte PETE SEEGER 
(m. 2014), cântăreţ, compozitor, 
chitarist american, unul dintre 
pionierii muzicii folk.
1933  u Se naşte GEORGE 
CONSTANTIN (m. 1994), actor de 
teatru şi de film.
* Se naşte JAMES BROWN (m. 
2006), cântăreţ american, 
supranumit „Regele muzicii soul”.
1948  u Se semnează Legea privind 
instituirea „Planului Marshall“, 
prezentat la 5 iunie 1947 de 
secretarul de stat George Marshall.
1975  u La vârsta de 13 ani şi 
jumătate, Nadia Comăneci devine 
campioană absolută a Europei 
la gimnastică şi campioană 
continentală la sărituri, paralele 
şi bârnă.
1987 u Sportivul Nicu Vlad (n. la 
Piscu, jud. Galaţi) a obţinut trei 
medalii (aur, argint, bronz) la 
Campionatele Europene de haltere 
(3-5 mai) de la Reims, Franţa.
2003  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN PILIUŢĂ (n. 
1929), pictor, laureat cu Premiul 
Academiei Române (1974), cu alte 
premii.
2007  u Încetează din viaţă 
NICOLAE P. PATRAULEA (n. 
1916), inginer, membru al 
Academiei Române. V.G.

cronologieooooooonnnnnnnooooooolllllllooooooogggggggiie
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remember
Paul Zarifopol (1874-1934)

Eseist și critic, Paul Zarifo-
pol s-a născut la Iași, pe 30 no-
iembrie 1874. A urmat cursurile 
Facultății de Litere a Universității 
din Iași, apoi a plecat în Germa-
nia, pentru studii de fi lologie și 
fi losofi e, luându-și doctoratul, 
în 1904, la Halle. S-a stabilit la 
Leipzig, unde l-a cunoscut pe Ion 
Luca Caragiale, între cei doi le-
gându-se o mare prietenie. În 

1915 s-a întors în țară, iar în 1928 
s-a stabilit la București. În 1933, a 
fost numit redactor-șef la Revista 
„Fundațiilor Regale“. A debutat în 
revista „Arhiva“, în 1897. A cola-
borat la „Cronica“, „Viața româ-
nească“, „Adevărul literar și ar-
tistic“ ș.a. O parte dintre eseuri-
le apărute în reviste le-a inclus în 
culegerile „Din registrul ideilor 
gingașe“, „Despre stil“, „Artiști 

și idei literare române“, „Încer-
cări de precizie literară“. A alcă-
tuit ediția critică a „Operelor“ lui 
I.L. Caragiale - lucrare distinsă în 
1932 cu Premiul Societății Scrii-
torilor Români. A publicat și alte 
studii consacrate marelui drama-
turg. Postum i-a apărut volumul 
„Pentru arta literară“, cea mai 
importantă lucrare a sa. S-a stins 
din viață pe 1 mai 1934.  , V.G.

08:30 Bernie, un delfi n special 2

Canada, SUA, Aventuri
10:15 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
11:30 Izolaţi în România (R)

12:30 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 La masa de Paşti

15:30 La masa de Paşti

17:00 Vorbeşte corect!

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:25 Discover Romania

20:00 Telejurnal

20:50 Destinaţia Eurovision

21:10  Povestea lupilor

22:20 Pumnul asasinului

Marea Britanie, Acţiune
00:00 Telejurnal

00:45 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie
01:40 Exclusiv în România (R)

02:20 Pumnul asasinului (R)

Marea Britanie, Acţiune
04:00 Sport (R)

07:30 Drumul unui câine către 

casă (R)

SUA, Aventuri, Familie
09:30 Sunt un mic ticălos 3

SUA, Acţiune, Animaţie
11:15  Peter Iepuraşul (R)

Australia, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

13:15 Aladdin (R)

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Muzical

15:45 Operaţiunea Ham-Ham

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Familie

17:45 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

23:00 1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:00 Regatul Cerului (R)

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

03:15 Operaţiunea Ham-Ham (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Familie

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Legendele cu Dan Negru 

(R)

02:30 Observator (R)

03:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la muncă

06:00 Observator

08:15 Pastila de râs

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

08:05 Happy Feet 2: Mumble 

dansează din nou

09:45 Pe platourile de fi lmare

10:15 A naibii dragoste

12:10 Ritmul junglei: Filmul

13:40 Jungleland

15:10 Maria, Regina României

17:00 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
17:50 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical
20:00 The Nevers

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Crima din Easttown

SUA, Dramă
22:00 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
22:30 Stăpânul inelelor: 

Frăţia inelului

Noua Zeelanda, SUA
01:25 Kingsman: Serviciul 

secret

SUA, Marea Britanie
03:30 Pe platourile de fi lmare

04:00 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Gala Umorului (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:10 Păcală (R)

Romania, Comedie
15:20 Între cer şi mare

15:50 Ziua cu stil

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:40 Filler

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli (R)

22:00 Festivalul de Circ 

de la Monte-Carlo

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 3 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

economie/Procter and Gamble
Primul program de împărţire a profi tului cu angajaţii

William Cooper Procter (năs-
cut, 25 august 1862 - decedat, 2 
mai 1934) a fost nepotul lui Wil-
liam Procter, cofondator al com-
paniei Procter and Gamble. Din 
1883, a început să lucreze în fi r-
mă, iar în perioada în care a con-
dus-o (1907-1930) a crescut vân-
zările de la 20 la 200 milioane de 
dolari. Sub conducerea lui, com-
pania a fost deschizătoare de dru-
muri în ceea ce privește relațiile 
de muncă: a introdus planul de 

distribuire a profi tului pentru 
angajați, le-a garantat muncitori-
lor 48 de săptămâni de lucru pe 
an, a introdus un plan de pensii 
pentru cei cu dizabilități, un plan 
de asigurări de viață și a asigu-
rat reprezentarea angajaților în 
consiliul director. În aceeași pe-
rioadă, Procter and Gamble Co. 
a construit fabrici în cinci state 
americane, în Canada și Anglia, 
a introdus în producție propriile 
mori pentru semințe de bumbac 

și a lansat pe piață noi linii de pro-
duse. A făcut parte din Consiliul 
de Administrație al Spitalului de 
Copii Cincinnati, iar din 1921 a 
fost președinte, poziție deținută 
până la moarte. Spiritul de lider 
și cel fi lantropic care l-au ghidat 
au contribuit la expansiunea și 
dezvoltarea misiunii spitalului. 
William Copper Procter a rămas 
în istorie pentru crearea primu-
lui program de împărțire a profi -
tului cu angajații. . V.G.

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Rata şomajului înregistrată la 
nivel naţional a fost de 3,33 la su-
tă la fi nalul lunii martie, cu 0,02 
puncte procentuale mai mică de-
cât în luna anterioară, potrivit 
unui comunicat al Agenţiei Na-
ţionale pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă (ANOFM). Valoarea in-
dicatorului a fost cu 0,46 puncte 
procentuale mai mare decât cea 
din luna martie a anului 2020.

Numărul total de şomeri la fi -
nele lunii martie 2021 a fost de 
290.972, mai mic cu 2.489 de per-
soane faţă de cel înregistrat la fi -
nele lunii anterioare.

Din totalul şomerilor înregis-
traţi, 94.980 au fost şomeri in-
demnizaţi şi 195.992 neindemni-
zaţi. Numărul şomerilor indem-
nizaţi a scăzut cu 4.567 persoane, 
iar numărul şomerilor neindem-
nizaţi a crescut cu 2.078 persoa-
ne faţă de luna precedentă.

Pe medii de rezidenţă, numă-
rul şomerilor la fi nele lunii mar-
tie se prezintă astfel: 95.074 şo-
meri provin din mediul urban şi 
195.898 şomeri provin din me-
diul rural.

Cei mai mulţi şomeri aveau în-
tre 40-49 de ani (80.457), urmaţi 
de cei din grupa de vârstă 50-
55 de ani (59.299), la polul opus 
afl ându-se persoanele între 25-29 
de ani (14.831).

Referitor la structura şomaju-
lui după nivelul de instruire, şo-
merii fără studii şi cei cu nivel 
de instruire primar au o ponde-
re însemnată în totalul şomerilor 
înregistraţi în evidenţele ANOFM 
(27,12 la sută). Şomerii cu nivel 
de instruire gimnazial reprezin-
tă 28,72 la sută din totalul şome-
rilor înregistraţi, iar cei cu studii 
universitare - 5,8 la sută. .

ANOFM

Rata șomajului 
a ajuns                     
la 3,33 la sută
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Cum slăbeşti 
13 kilograme 
într-o lună

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> Reţeta Duban. „Băi nene, 
cât ai slăbit! Nu mai ai burtă!“/ - 
„Şi n-o sug de data asta!“, a fost 
schimbul de replici dintre Cătălin 
Măruţă şi Andrei Duban, la Pro 
Tv. Măruţă pregătise deja maşina 
de tuns, pentru că, în urmă cu 
patru luni, a pus un pariu cu 
Duban: dacă actorul nu slăbeşte 
13 kilograme până la Paşte, îl va 
tunde la chelie, în direct. Iar dacă 
reuşeşte performanţa, Măruţă 
va trebui să doneze unei case de 
copii un tort egal cu kilogramele 
slăbite de Andrei Duban. Între 
noi fi e vorba, Duban nu a fost 
vreodată o apariţie silfi dă. Nici 
când juca rolul pionierului 
întârziat recitând poezii dedicate 
„tovarăşei“ supreme, nu era 
vreun „delicat“. Prin urmare, 
Măruţă avea sufi ciente motive 
să spere că-i va face din freză… 
aeroport de muşte. Ei bine, Duban 
era aproape tras prin inel! Mă 
rog, îl ajuta şi cămaşa neagră, 
dar cântarul pe care l-a urcat nu 
a minţit. „Eu acum o lună am 
început să slăbesc! Acum o lună 
aveam o sută de kilograme! Am 
slăbit natural, cu ajutorul unui 
prieten. Se numeşte bariatrie. Ştii 
cât are stomacul meu acum? O 
sută de mililitri! Pot să mănânc 
orice, dar puţin, că mă satur“, a 
dezvăluit actorul, care l-a invitat 
în platou şi pe chirurgul care 
l-a „slăbit“. Pe scurt, Duban şi-a 
micşorat stomacul. Mda. Reţeta de 
slăbire „bisturiul“ face minuni. În 
rest, ce să zic? Uşurel cu bucatele 
tradiţionale de Paşte!   .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Borș ţărănesc 
de miel

INGREDIENTE. 1 kg carne de miel cu 

os, rădăcinoase (ţelină, morcov, pătrunjel, păstâr-

nac), ardei gras (roșu și verde), 3 cepe roșii, 50 ml 

ulei,1 litru borş, tarhon verde, pătrunjel, sare, piper. 

PREPARARE. Puneţi la fi ert carnea în 4 

litri de apă. Luaţi spuma, la nevoie. Curăţaţi și spălaţi 

legumele, apoi tocaţi ceapa mărunt, iar pe celelalte 

tăiaţi-le în bucăţi mai mari. Căliţi toate acestea în 

ulei 3-4 minute. Când carnea este aproape fi artă, 

adăugaţi legumele călite și mai lăsaţi la fi ert circa 

20 de minute. La fi nal, adăugaţi borșul fi ert separat, 

verdeaţa și potriviţi de sare și piper. Lăsaţi ciorba să 

mai dea în câteva clocote și opriţi. . P.V.O.

Ziua internaţională 
a securităţii şi sănătăţii 
în muncă
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

În fi ecare an, pe 28 aprilie, 

la două zile după marcarea 

dezastrului de la Cernobîl, 

Organizaţia Internaţională a 

Muncii (OIM) sărbătorește Ziua 

Internaţională a Securităţii și 

Sănătăţii în Muncă, pentru a 

promova prevenirea accidentelor 

și a bolilor profesionale la nivel 

mondial. Deviza anunţată de OIM 

pentru acest an este „Anticipaţi, 

pregătiţi și răspundeţi la criză: 

Investiţi acum în rezilienţa 

sistemelor de SSM“, informează 

Inspectoratul Teritorial de 

Muncă Galaţi. 28 aprilie este, de 

asemenea, o zi în care mișcarea 

sindicală din lume comemorează 

Ziua internaţională a 

lucrătorilor decedaţi și răniţi, 

fi ind organizate campanii de 

conştientizare şi de informare în 

întreaga lume.

„La nivelul României, în anul 
2020 s-a constatat o scădere a 
numărului total de accidente de 
muncă faţă de anul 2019, cu apro-
ximativ 25% (4.375 în 2020, faţă 
de 5.822 în 2019). O descreștere 
accentuată au avut-o şi accidente-
le mortale (143 în 2020, faţă de 261 
în 2019). Evoluţia negativă a acci-
dentelor de muncă a fost determi-
nată, evident, în primul rând de 
modifi cările aduse de pandemia 
COVID-19, de la ameninţarea ime-
diată a dobândirii virusului până 
la pierderea de locuri de muncă 

pe scară largă în sectoare-cheie, 
închiderea afacerilor, restricţii 
privind mobilitatea și călătoriile 
aeriene, carantină, închiderea 
școlilor și altele. Această criză a 
evidenţiat necesitatea de a avea 
un sistem de SSM solid și fl exibil, 
care să poată face faţă viitoarelor 

urgenţe și provocărilor acestora 
și să protejeze securitatea și să-
nătatea lucrătorilor, sprijinind, 
în același timp, supravieţuirea 
și continuitatea activităţii între-
prinderilor“, a declarat Dantes 
Nicolae Bratu, inspector general 
de stat. .  

PROTECŢIE ÎN PANDEMIE  .  ANIVERSARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cei mai mulţi români și-au fă-
cut în continuare cumpărăturile 
la Kau fl and România SCS, care 
rămâne liderul pieţei de retail 
alimentar, cu o cifră de afaceri 
de 11,9 miliarde de lei și o cotă de 
piaţă de peste 10% în 2019, potrivit 
celei mai recente analize KeysFin. 
Compania germană este și cel mai 
profi tabil jucător din piaţă, în-
registrând un profi t net de 847,7 
milioane de lei, respectiv 19,7% 
din total.

În ordine, clasamentul compa-
niilor din retailul alimentar după 
cifra de afaceri din 2019 este com-

pletat de Lidl Discount SRL, cu o 
cifră de afaceri de 9,8 miliarde de 
lei și o cotă de piaţă de 8,3%, și de 
Carrefour România SRL, cu 8,2 mi-
liarde de lei şi 6,9% din total. Pe 
locurile 4 și 5, se situează Profi rom 
Food SRL (6,2%) și Mega Image SRL 
(5,6%). Cele mai mari 10 companii 
din retailul alimentar au avut o ci-
fră de afaceri cumulată de aproa-
pe 65 miliarde de lei, generând în 
2019 peste 55% din cifra de afaceri 
totală a industriei.

Conform analiștilor KeysFin, ci-
fra de afaceri a retailului alimentar 
din România este estimată în jurul 
a 130 miliarde de lei în 2020, după 
ce, în 2019, acest sector a înregistrat 
venituri de 118 miliarde de lei.  .

analiză
Kaufl and, Lidl și Carrefour, cei mai puternici retaileri din România

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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CORESPONDENŢE:  u

DESIGNER, S, ELOGII, ITA, ZISI, 
VASAL, AM, ERETICI, BIENAL, 
PT, INTIM, DI, A, EA, CARUTAS, 
TRASEE, CP, NOE, ACTORI, 
FRANGE, MUC.
ARITMOGRIF: u

CINEMATOGRAFE.
FUGA VOCALELOR: u M, A, S, 
U, SES, P, MISTICISM, SALAI, 
TAUTOLOGIE, URA, CORNISOR, 
MUNCIT, LAC, ITINERAR, A, 
COMIC, I, ANIMAL, GU, ES, 
SIS, ITII, SIRAGURI, APLOMB, 
CALATORI, ZARIT.

ÎNCRUCIŞARE: u INTERIOARE, 
SARMA, RU, C, TUI, CREDUL, 
OCAZIE, ITE, RITA, DATOR, 
ITALIAN, PE, SO, AUR, PI, IRA, 
TENACE, R, PAI, AC, S, ESTETI, TOT.
COLATERALE: u WIDIA, YALA, 
AMAN, ZALOG, RAR, ZANE, 
R, ATASA, KIWI, NE, ARIE, 
ES, TRAC, CURS, IR, OO, ATA, 
SAMURAI, EM, ELAN, NOURI, 
XENOFAN, NC.
RECONSTITUIRE: u MAI 
INDICAT E CU SAPA ÎN MÂNĂ 
DECÂT CU MÂNA ÎNTINSĂ LA 
CERUT.

EXERCIŢII DE u

ÎNCRUCIŞARE:  STATIONARE, 
CARANTINE, ASIN, AS, AT, UT, 
CARTELA, NAS, CAER, R, E, 
TURT, ITA, LOAZA, AJUN, ESCA, 
ITANI, TATARI, AM, MINARE, 
ERE.

CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNĂ:u P, R, E, 
O, U, P, I, MIHAELARUNCEANU, 
TOTI, PARIA, PAN, LITA, CE, 
CTITORI, CACEALMA, ARSIC, 
MARITI, IRAC, TT, NATI, ATEI, 
OO, A, RITORICA, CARLAN, 
IARASI, MISTICI.
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VREME 

SCHIMBĂTOARE 

DE SĂRBĂTORI
METEO. În perioada 

Sărbătorilor Pascale, vremea va fi  

schimbătoare, fi ind posibile averse. 

Temperaturile maxime vor fi  cuprinse 

între 24 şi 28 grade Celsius, iar 

minimele se vor situa între 10 şi 16 

grade.  > pag. 12

UNDE SUNT   

RADARELE 

DE PAŞTE
TRAFIC. Sâmbătă, 

duminică şi luni, 1-3 mai, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Tecuci, Drumul Viilor, Movilei, 

Nicolae Bălcescu, Domnească şi 

Basarabiei.  > pag. 04

Poştaşii 
aduc pensiile 
începând 
de marţi
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Poşta Română va începe dis-
tribuirea pensiilor marţi, 4 mai. 
Conform Codului muncii, Vine-
rea Mare, ziua de 1 Mai, precum 
şi prima şi a doua zi de Paşte sunt 
zile de sărbătoare legală, în care 
nu se lucrează. „Banii au fost vi-
raţi deja, nu sunt probleme, vom 
începe distribuirea pensiilor de 
marţi. Este vorba de o întârziere 
mică, pe care o putem recupera“, 
ne-a asigurat Claudia Bibire, re-

prezentant al Poştei Române în 
relaţiile cu mass-media. De ase-
menea, în intervalul 30 aprilie - 3 
mai, toate ofi ciile poştale vor fi  
închise.    . 

DISTRIBUIRE ÎNTÂRZIATĂ  . PROGRAM

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

16 sâmbătă

26 apr - 1 mai 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 apr - 1 mai 2021

16

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

ASTĂZI (colind de Paşte)
(!) astăzi învie cel sfânt -
fi u al vroirei divine,
sufl et trimis pe pământ
leac pururi pentru oricine (!)

(!) iată-l: e-aici, e acum,
trece blând prin cuvinte,
dă zâmbet şi milă şi drum
şi ne aduce aminte

tot ce înseamnă frumos,
pace, curat şi iubire,
lumină de sus până jos
prin lacrimi şi mântuire (!)

(!) astăzi începe din nou
mersul pe aer, pe ape -
hai să ne facem ecou,
hai să rămânem aproape,

să aşezăm între noi
dragostea, cerul, pământul -
astăzi e-acum şi apoi,
astăzi ne mântuie sfântul (!)

(!) astăzi vedem şi-auzim
nemărginirea divină -
toţi ne rugăm şi primim
din slavă... lumină... lumină (!)

Ion Zimbru u
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